
2020학년도

천서초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2020.05.07)

(1차추경예산)

천서초등학교



천서초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-05-07 예산액 473,348,000

제1조 2020학년도 천서초등학교회계 추경 1회 예산의 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 473,348,000원으

로 하며 세입·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 국가 및 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심의

를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립 이전에 사용할 수 

있으며 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 다만 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 

편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.  

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도공립학교회계규칙 제 17조 단서규정에 의하여 이용할수 있

다. 

1. 교원연구비, 제수당

2. 교육공무직원 인건비

3. 각종 공과금 

2유성연 2020년 12월 19일 15시 08분 08초 전라북도교육청 천서초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 천서초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 473,348 252,135 221,213 87.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,500 5,125 1

학생복지/교육격차 해소 27,037 90,609 19.1

기본적 교육활동 41,097 91,221 19.2

선택적 교육활동 27,966 49,166 10.3

교육활동 지원 27,460 51,929 10.9

학교 일반운영 15,653 104,798 22.1

학교시설 확충 80,500 80,500 17

이전수입 지방자치단체이전수입 70,000 70,000 14.7

이전수입 지방교육자치단체이전수입 150,343 386,001 81.5

자체수입 학부모부담수입 0 14,257 3

자체수입 행정활동수입 0 1,220 0.2

기타수입 전년도이월금 870 1,870 0.3

3유성연 2020년 12월 19일 15시 08분 08초 전라북도교육청 천서초등학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 456,001 235,658 220,343

1.지방자치단체이전수입 70,000 0 70,000

1.교육경비보조금 70,000 0 70,000

1.기초지방자치단체전입금 70,000 0 70,000

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 70,000 0 70,000
(성립전_1추)학교환경개선사업  : 70,000,000

원*1교=
70,000,000

2.지방교육자치단체이전수입 386,001 235,658 150,343

1.교육비특별회계전입금수입 386,001 235,658 150,343

1.교육비특별회계전입금 386,001 235,658 150,343

1.학교운영비전입금 191,007 191,007 0

2.목적사업비전입금 138,147 0 138,147
(성립전_1추)시설관리원 인건비 12,717,000원

*1교= : 12,717,000원 * 1교 =
12,717,000

(성립전_1추)1,200,000*1교= : 1,200,000원 * 

1교 =
1,200,000

(성립전_1추)5,000,000*1교= : 5,000,000원 * 

1교 =
5,000,000

(성립전_1추)13,544,140원*1교= : 13,545,000

원 * 1교 =
13,545,000

1,297,000*1교= : 1,297,000원 * 1교 = 1,297,000

(성립전_1추)5,000,000원 : 5,000,000원 * 1교

 =
5,000,000

(성립전_1추)27,377,000원*1교= : 27,377,000

원 * 1교 =
27,377,000

(성립전_1추)8,000,000원*1교= : 8,000,000원 

* 1교 =
8,000,000

(성립전_1추)2,500,000*1교= : 2,500,000원 * 

1교 =
2,500,000

(성립전_1추)18,150,000*1교= : 18,150,000원 

* 1교 =
18,150,000

(성립전_1추)500,000원*1교= : 500,000원 * 1

교 =
500,000

(성립전_1추)4,131,000원*1교= : 4,131,000원 

* 1교 =
4,131,000

(성립전_1추)22,100,000원*1교= : 17,100,000

원 * 1교 =
17,100,000

(성립전_1추)1,500,000원*1교= : 1,500,000원 

* 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)500,000원*1교= : 500,000원 * 1

교 =
500,000

(성립전_1추)650000원*1교= : 650,000원 * 1교

 =
650,000

(성립전_1추)1,209,780원*1교= : 1,210,000원 

* 1교 =
1,210,000

10,000000원*1교= : 10,000,000원 * 1교 = 10,000,000

6000000*1교= : 6,000,000원 * 1교 = 6,000,000

4유성연 2020년 12월 19일 15시 08분 08초 전라북도교육청 천서초등학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)1,770,000원*1교= : 1,770,000원 

* 1교 =
1,770,000

3.급식비지원금 30,051 30,051 0

4.방과후학교활동비지원금 8,580 0 8,580
(성립전_1추)8,580,000원*1교= : 8,580,000원 

* 1교 =
8,580,000

5.돌봄활동운영비지원금 14,600 14,600 0

6.누리과정비지원금 3,616 0 3,616
(성립전_1추)2295790원*1교= : 1,320,000원 * 

1교 =
1,320,000

(성립전_1추)2295790원*1교= : 2,296,000원 * 

1교 =
2,296,000

2.자체수입 15,477 15,477 0

1.학부모부담수입 14,257 14,257 0

1.수익자부담수입 14,257 14,257 0

1.급식비 14,257 14,257 0

1.급식비 13,685 13,685 0

2.우유급식비 572 572 0

2.행정활동수입 1,220 1,220 0

1.사용료및수수료 800 800 0

1.사용료및수수료 800 800 0

1.사용료 800 800 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 320 320 0

1.이자수입 300 300 0

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 20 20 0

1.기타행정활동수입 20 20 0

3.기타수입 1,870 1,000 870

1.전년도이월금 1,870 1,000 870

1.순세계잉여금 1,870 1,000 870

1.순세계잉여금 1,870 1,000 870

5유성연 2020년 12월 19일 15시 08분 08초 전라북도교육청 천서초등학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 1,870 1,000 870 초등학교순세계잉여금 : 870,000원*1회= 870,000

세입합계 473,348 252,135 221,213

6유성연 2020년 12월 19일 15시 08분 08초 전라북도교육청 천서초등학교



2020학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 456,001 469,731 -13,730

1.지방자치단체이전수입 70,000 0 70,000

1.교육경비보조금 70,000 0 70,000

1.기초지방자치단체전입금 70,000 0 70,000

1.교육시설·환경개선

사업보조금(기초)
70,000 0 70,000

(성립전_1추)학교환경개선사업  : 70,000,000

원*1교=
70,000,000

2.지방교육자치단체이전수입 386,001 469,731 -83,730

1.교육비특별회계전입금수입 386,001 469,731 -83,730

1.교육비특별회계전입금 386,001 469,731 -83,730

1.학교운영비전입금 191,007 201,662 -10,655
(본예산)36826000*1교= : 36,826,000원 * 1교 

=
36,826,000

(본예산)154293000*1교= : 154,181,000원 * 1

교 =
154,181,000

2.목적사업비전입금 138,147 268,069 -129,922
(성립전_1추)22,100,000원*1교= : 17,100,000

원 * 1교 =
17,100,000

(성립전_1추)1,770,000원*1교= : 1,770,000원 

* 1교 =
1,770,000

(성립전_1추)1,500,000원*1교= : 1,500,000원 

* 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)5,000,000*1교= : 5,000,000원 * 

1교 =
5,000,000

(성립전_1추)1,209,780원*1교= : 1,210,000원 

* 1교 =
1,210,000

(성립전_1추)650000원*1교= : 650,000원 * 1교

 =
650,000

(성립전_1추)4,131,000원*1교= : 4,131,000원 

* 1교 =
4,131,000

(성립전_1추)500,000원*1교= : 500,000원 * 1

교 =
500,000

(성립전_1추)18,150,000*1교= : 18,150,000원 

* 1교 =
18,150,000

(성립전_1추)2,500,000*1교= : 2,500,000원 * 

1교 =
2,500,000

(성립전_1추)8,000,000원*1교= : 8,000,000원 

* 1교 =
8,000,000

(성립전_1추)27,377,000원*1교= : 27,377,000

원 * 1교 =
27,377,000

(성립전_1추)500,000원*1교= : 500,000원 * 1

교 =
500,000

(성립전_1추)5,000,000원 : 5,000,000원 * 1교

 =
5,000,000

(성립전_1추)1,200,000*1교= : 1,200,000원 * 

1교 =
1,200,000

(성립전_1추)13,544,140원*1교= : 13,545,000

원 * 1교 =
13,545,000

(성립전_1추)시설관리원 인건비 12,717,000원

*1교= : 12,717,000원 * 1교 =
12,717,000

(추경1회)6000000*1교= : 6,000,000원 * 1교 = 6,000,000

7유성연 2020년 12월 19일 15시 08분 08초 전라북도교육청 천서초등학교



2020학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(추경1회)10,000000원*1교= : 10,000,000원 * 

1교 =
10,000,000

(추경1회)1,297,000*1교= : 1,297,000원 * 1교

 =
1,297,000

3.급식비지원금 30,051 0 30,051
(본예산)30051000*1교= : 30,051,000원 * 1교 

=
30,051,000

4.방과후학교활동비지

원금
8,580 0 8,580

(성립전_1추)8,580,000원*1교= : 8,580,000원 

* 1교 =
8,580,000

5.돌봄활동운영비지원

금
14,600 0 14,600

(본예산)14600000*1교= : 14,600,000원 * 1교 

=
14,600,000

6.누리과정비지원금 3,616 0 3,616
(성립전_1추)2295790원*1교= : 2,296,000원 * 

1교 =
2,296,000

(성립전_1추)2295790원*1교= : 1,320,000원 * 

1교 =
1,320,000

2.자체수입 15,477 83,416 -67,939

1.학부모부담수입 14,257 82,061 -67,804

1.수익자부담수입 14,257 82,061 -67,804

1.급식비 14,257 43,615 -29,358

1.급식비 13,685 43,237 -29,552 (본예산)교직원급식비 : 4,250원*20명*161일= 13,685,000

2.우유급식비 572 378 194 (본예산)교직원우유급식비 : 430원*7명*190회= 572,000

2.방과후학교활동비 0 27,120 -27,120

1.방과후학교활동비 0 27,120 -27,120

3.현장체험학습비 0 3,300 -3,300

1.현장체험학습비 0 3,300 -3,300

4.누리과정비 0 8,026 -8,026

1.누리과정비 0 8,026 -8,026

2.행정활동수입 1,220 1,355 -135

1.사용료및수수료 800 720 80

1.사용료및수수료 800 720 80

1.사용료 800 720 80 (본예산)학교시설사용료 : 800,000원*1식= 800,000

2.자산수입 100 0 100

1.자산매각대 100 0 100

1.자산매각대 100 0 100 (본예산)자산매각수입 : 100,000원*1식= 100,000

3.기타행정활동수입 320 635 -315

1.이자수입 300 475 -175

8유성연 2020년 12월 19일 15시 08분 08초 전라북도교육청 천서초등학교



2020학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이자수입 300 475 -175 (본예산)예금이자수입 : 300,000원*1식= 300,000

2.기타행정활동수입 20 160 -140

1.기타행정활동수입 20 160 -140 (본예산)폐식용유매각대금 : 20,000원*1식= 20,000

3.기타수입 1,870 22,382 -20,512

1.전년도이월금 1,870 22,382 -20,512

1.순세계잉여금 1,870 22,382 -20,512

1.순세계잉여금 1,870 22,382 -20,512

1.순세계잉여금 1,870 22,382 -20,512
(추경1회)초등학교순세계잉여금 : 870,000원*1

회=
870,000

(본예산)초등학교순세계잉여금 : 1,000,000원

*1식=
1,000,000

세입합계 473,348 575,529 -102,181
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,125 3,625 1,500

1.교직원 복지 및 역량강화 5,125 3,625 1,500

1.교직원연수 1,650 1,650 0

1.[초]직무연수 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.교직원복지 3,475 1,975 1,500

1.[초]교직원문화행사 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

2.[초]교직원워크숍 2,725 1,225 1,500

1.일반수용비 2,350 1,000 1,350
(성립전_1추)(목)숙박비  : 37,500원*20명

=
750,000

(성립전_1추)(목)시설 임대료  : 200,000

원*3회=
600,000

2.일반업무추진비 225 225 0

3.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_1추)(목)협의회비 : 150,000원*1

회=
150,000

2.학생복지/교육격차 해소 90,609 63,572 27,037

1.급식 관리 51,765 49,268 2,497

1.학교급식운영 51,765 49,268 2,497

1.[초]조리원인건비 720 720 0

1.무기계약직원인건비 720 720 0

2.[초]급식재료구입비 40,797 39,500 1,297

1.급식용식재료비 40,797 39,500 1,297 (목)식재료 구입 : 1,297,000원*1식= 1,297,000

3.[초]우유급식비 572 572 0

1.우유대금 572 572 0

4.[초]급식운영비 8,476 8,476 0

1.일반수용비 5,276 5,276 0

2.연료비 2,700 2,700 0

3.비품구입비 500 500 0

5.[초]급식기구확충비 1,200 0 1,200

1.비품구입비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)(목)볶음솥 주물내피 : 

550,000*1개 =
550,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)(목)가스온수기 : 650,000*1

개=
650,000

2.보건관리 29,344 9,804 19,540

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,346 2,196 1,150

1.[초]학생건강검사 466 466 0

1.학생복지비 466 466 0

2.[초]보건실운영 1,470 820 650

1.교육운영비 650 0 650
(성립전_1추)(목)코로나방역물품구입 : 

130,000원*5회=
650,000

2.학생복지비 820 820 0

3.[국고][초]보건교육운영 1,410 910 500

1.일반수용비 760 760 0

2.운영수당 150 150 0

3.교육운영비 300 0 300
(성립전_1추)흡연예방교육주간 운영비 : 

300,000원*1회=
300,000

4.학습준비물 200 0 200
(성립전_1추)교육자료 구입비 : 200,000원

*1회=
200,000

2.학교환경위생관리 25,998 7,608 18,390

1.[초]먹는물관리 1,768 1,528 240

1.일반수용비 1,768 1,528 240 정수기유지보수(초등) : 240,000원*1식= 240,000

2.[초]공기질측정 5,180 5,180 0

1.일반수용비 5,180 5,180 0

3.[초]방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

4.[초]청소원인건비 18,150 0 18,150

1.기간제직원인건비 18,150 0 18,150
(성립전_1추)청소원기본급(목) : 

1,139,370원*10개월=
11,394,000

(성립전_1추)청소원급식비(목) : 130,000

원*10개월=
1,300,000

(성립전_1추)청소원범정부담금(목) : 

80,000원*10개월=
800,000

(성립전_1추)청소원명절휴가비(목) : 

500,000원*2회=
1,000,000

(성립전_1추)청소원맞춤형복지비(목) : 

500,000원*1명=
500,000

(성립전_1추)청소원연차수당(목) : 

1,610,000원*1명=
1,610,000

(성립전_1추)청소원퇴직금(목) : 

1,546,000원*1명=
1,546,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지 9,500 4,500 5,000

1.교육복지우선 5,000 0 5,000

1.[초]맞춤형지원 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)개인상담 : 50,000원*4명*18

회 =
3,600,000

(성립전_1추)학급상담 : 70,000원*1학급*8

회 =
560,000

(성립전_1추)가족지원 : 40,000원*7가족*2

회=
560,000

(성립전_1추)의료지원 : 20,000원*1명*10

개월=
200,000

(성립전_1추)긴급지원 : 80,000원*1회= 80,000

2.[국고]학생복지운영 4,500 4,500 0

1.[초]학생교과서구입 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

3.기본적 교육활동 91,221 50,124 41,097

1.교과 활동 72,421 31,324 41,097

1.교과활동지원 18,168 8,168 10,000

1.[초]학습준비물구입 2,700 2,700 0

1.학습준비물 2,700 2,700 0

2.[초]보결수업관리 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

3.[초]기초학력지도 14,368 4,368 10,000

1.운영수당 9,408 768 8,640 (목)강사비 : 32,000원*270회 = 8,640,000

2.교육운영비 4,300 3,600 700 (목)교재구입비 : 20,000원*10명*2종= 400,000

(목)간식비 : 3,000원*10명*10회= 300,000

3.목적사업업무추진비 660 0 660 (목)협의회비 : 110,000원*6회= 660,000

4.[초]교과용교과서구입 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.과학교과활동 1,850 1,850 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학습준비물지원 1,350 1,350 0

1.학습준비물 1,350 1,350 0

3.체육교과활동 1,700 1,700 0

1.[초]교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.[초]학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

4.예술교과활동 300 300 0

1.[초]학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

5.외국어교과활동 27,781 300 27,481

1.[초]학습준비물지원 404 300 104

1.학습준비물 404 300 104 수업및학습용품 : 104,000원*1회= 104,000

2.[초]원어민보조교사인건비 3,889 0 3,889

1.운영수당 3,889 0 3,889
(성립전_1추)(목)내국인장학생활동비 : 

14,000원*5시간*43주=
3,010,000

(성립전_1추)(목)내국인장학생교통비 : 

10,000원*2일*43주=
860,000

(성립전_1추)(목)내국인장학생교통비(추

가) : 19,000원*1회=
19,000

3.[초]외국어강사 23,488 0 23,488

1.운영수당 22,000 0 22,000
(성립전_1추)(목)원어민장학생활동비 : 

1,500,000원*11회=
16,500,000

(성립전_1추)(목)원어민장학생순회수당 : 

100,000원*11회=
1,100,000

(성립전_1추)(목)원어민장학생주거비 : 

400,000원*11회=
4,400,000

2.기간제직원법정부담금 1,488 0 1,488
(성립전_1추)(목)원어민건강보험료 : 

124,000원*12월 =
1,488,000

6.유치원교과활동 22,622 19,006 3,616

1.[초]교과운영 17,710 17,710 0

1.운영수당 9,010 9,010 0

2.교육운영비 8,200 8,200 0

3.도서구입비 500 500 0

2.[초]학습준비물지원 1,200 1,200 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 1,200 1,200 0

3.[초]교무학사운영 96 96 0

1.일반수용비 48 48 0

2.교육운영비 48 48 0

4.[유]누리과정지원 3,616 0 3,616

1.운영수당 945 0 945
(성립전_1추)특성화강사비 : 35,000원*3명

*4회=
420,000

(성립전_1추)특성화강사비 : 35,000원*3명

*5회=
525,000

2.교육운영비 1,901 0 1,901 (성립전_1추)간식비 : 2,000원*12명*20회= 480,000

(성립전_1추)간식비 : 10,000원*11명*7회= 770,000

(성립전_1추)현장학습경비 : 420,000원*1

회=
420,000

(성립전_1추)현장학습경비 : 230,790원*1

회=
231,000

3.학습준비물 770 0 770 (성립전_1추)재료비 : 10,000원*11명*7회= 770,000

2.창의적 체험활동 18,800 18,800 0

1.자율활동 18,800 18,800 0

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]과학의달행사 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.[초]학급운영비 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

5.[초]통합교육행사 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.[초]창의적체험활동지원 11,400 11,400 0

1.교육운영비 11,400 11,400 0

4.선택적 교육활동 49,166 21,200 27,966

1.방과후학교 운영 42,566 14,600 27,966
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교운영 8,580 0 8,580

1.[초]특기적성교육 8,580 0 8,580

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_1추)프로그램일반운영비 : 50,000

원*10월=
500,000

2.운영수당 7,480 0 7,480
(성립전_1추)프로그램강사비 : 32,000원

*22주*10시간 =
7,040,000

(성립전_1추)프로그램강사비(교통비) : 

20,000원*22주=
440,000

3.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)교재 및 재료비 : 50,000원

*10월=
500,000

4.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)협의회비(다과, 식사 등) : 

50,000원*2회=
100,000

2.돌봄교실운영 19,231 14,600 4,631

1.[초]돌봄교실운영 14,600 14,600 0

1.운영수당 7,376 7,376 0

2.교육운영비 7,224 7,224 0

2.[초]돌봄전담사운영 4,631 0 4,631

1.무기계약직원인건비 4,631 0 4,631
(성립전_1추)(목)돌봄전담사기본급 : 

911,500원*3개월=
2,735,000

(성립전_1추)(목)돌봄전담사급식비 : 

130,000원*3개월=
390,000

(성립전_1추)(목)돌봄전담사수당 : 77,500

원*3개월=
233,000

(성립전_1추)(목)돌봄전담사법정부담금 : 

124,200원*3개월=
373,000

(성립전_1추)(목)돌봄전담사퇴직금 : 

400,000원*1명=
400,000

(성립전_1추)(목)돌봄전담사맞춤형복지비

 : 500,000원*1명=
500,000

3.유치원방과후학교운영 14,755 0 14,755

1.[유]유치원 시간제기간제교원 운영14,755 0 14,755

1.기간제교원인건비 14,755 0 14,755
(성립전_1추)(목)기간제교원기본급 : 

1,215,650원*6개월 =
7,294,000

(성립전_1추)(목)기간제교원교직수당 : 

125,000원*6개월=
750,000

(성립전_1추)(목)기간제교원시간외정액 : 

56,080원*6개월=
337,000

(성립전_1추)(목)기간제교원급식비 : 

70,000원*6개월=
420,000

(성립전_1추)(목)기간제교원법정부담금 : 

182,660원*6개월=
1,096,000

(성립전_1추)(목)기간제교원정근수당가산

금 : 25,000원*6개월=
150,000

(성립전_1추)(목)기간제교원교육연구비 : 

30,000원*6개월=
180,000

(성립전_1추)(목)기간제교원초과근무수당

 : 1,080,000원*1명=
1,080,000
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(성립전_1추)(목)기간제교원정근수당 : 

425,000원*1명=
425,000

(성립전_1추)(목)기간제교원퇴직금 : 

1,813,000원*1명=
1,813,000

(성립전_1추)(목)기간제교원성과상여금 : 

1,210,000원*1회=
1,210,000

2.독서활동 6,600 6,600 0

1.독서활동운영 6,600 6,600 0

1.[초]도서구입 4,500 4,500 0

1.도서구입비 4,500 4,500 0

2.[초]도서관운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

5.교육활동 지원 51,929 24,469 27,460

1.교무업무 운영 5,250 5,250 0

1.교무학사운영 5,250 5,250 0

1.[초]교무학사운영 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

2.[초]교육활동홍보 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

4.[초]환경정리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

5.[초]컨설팅준비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.[초]청소용품 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.생활지도운영 150 150 0

1.학생생활상담지도 150 150 0

1.[초]인권교육 150 150 0

1.운영수당 150 150 0
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3.연구학교 운영 23,100 0 23,100

1.연구학교운영 23,100 0 23,100

1.[초]어울림학교운영 17,100 0 17,100

1.일반수용비 480 0 480
(성립전_1추)(목)(교원동아리 운영)운영비

 : 24,000원*10명=
240,000

(성립전_1추)(목)(학부모학교참여)(학부모

교육-학부모회 운영비) : 40,000원*6회=
240,000

2.운영수당 225 0 225
(성립전_1추)(목)(다문화이해교육)외부강

사비 : 75,000원*3명*1회=
225,000

3.교육운영비 15,085 0 15,085
(성립전_1추)(목)(교육과정운영)1학년학급

별프로젝트활동 : 20,000원*6명*4회=
480,000

(성립전_1추)(목)(교육과정운영)2학년학급

별프로젝트활동 : 20,000원*4명*4회=
320,000

(성립전_1추)(목)(교육과정운영)3학년학급

별프로젝트활동 : 20,000원*9명*4회=
720,000

(성립전_1추)(목)(교육과정운영)4학년학급

별프로젝트활동 : 20,000원*9명*4회=
720,000

(성립전_1추)(목)(교육과정운영)5학년학급

별프로젝트활동 : 20,000원*7명*4회=
560,000

(성립전_1추)(목)(교육과정운영)6학년학급

별프로젝트활동 : 20,000원*11명*4회=
880,000

(성립전_1추)(목)주말가족행복학교운영 : 

65,210원*46명*1회=
3,000,000

(성립전_1추)(목)(다문화이해교육)운영물

품 등 : 48,500원*10종=
485,000

(성립전_1추)(목)(다양한창의적체험활동운

영)학생회운영비 : 20,000원*10회=
200,000

(성립전_1추)(목)(다양한창의적체험활동운

영)동아리활동운영비 : 400,000원*5개=
2,000,000

(성립전_1추)(목)(학생복리증진)동아리활

동물품지원 : 20,000원*46명*1회=
920,000

(성립전_1추)(목)(학교-마을연계프로그램운영)사계절마

을생태학교-김장체험 및 나눔) : 54,340원*46명*1회=
2,500,000

(성립전_1추)(목)(학교-마을연계프로그램운영)(사계절마을생태학교-

생태체험,텃밭운영,무궁화동산꾸미기 운영물품) : 500,000원*3회=
1,500,000

(성립전_1추)(목)(교육과정운영)(통합교육

 운영비) : 17,390원*46명*1회=
800,000

4.일반업무추진비 950 0 950
(성립전_1추)(목)(학부모학교참여)(학부모교육-

학부모역량강화독서구입) : 15,000원*30세대=
450,000

(성립전_1추)(목)(사업운영지원-어울림학

교운영협의회) : 10,000원*10명*5회=
500,000

5.도서구입비 360 0 360
(성립전_1추)(목)(교원동아리운영)교직원

도서구입비 : 36,000원*10명=
360,000

2.[초]혁신학년운영 6,000 0 6,000

1.운영수당 150 0 150
(목)교육과정운영-강사비(5-6학년) : 

75,000원*2회=
150,000

2.교육운영비 4,550 0 4,550
(목)교육과정운영-교구구입-놀이기구구입

(1학년) : 150,000원*2종=
300,000

(목)교육과정운영-운영용품구입(1학년) : 

40,000원*1회=
40,000

(목)교육과정운영-교구구입-뉴스포츠기구

구입(2학년) : 100,000원*4종=
400,000
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(목)교육과정운영-반티구입(2학년) : 

25,000원*4명=
100,000

(목)교육과정운영-운영용품구입(2학년) : 

50,000원*1회=
50,000

(목)교육과정운영-운영용품구입(3학년) : 

50,000원*1회=
50,000

(목)교육과정운영-반티구입(4학년) : 

25,000원*10명=
250,000

(목)교육과정운영-운영용품구입(4학년) : 

50,000원*1회=
50,000

(목)교육과정운영-프로젝트학습운영(1학

년) : 20,000원*6명*3회=
360,000

(목)교육과정운영-프로젝트학습운영(2학

년) : 30,000원*5명*1회=
150,000

(목)교육과정운영-프로젝트학습운영(3학

년) : 100,000원*4회=
400,000

(목)교육과정운영-프로젝트학습운영(4학

년) : 150,000원*2회 =
300,000

(목)교육과정운영-프로젝트학습운영(5-6학

년) : 12,000원*18명*5회=
1,080,000

(목)교육과정운영-교육자료인쇄(3학년) : 

15,000원*10명=
150,000

(목)교육과정운영-교육자료인쇄(4학년) : 

10,000원*10명=
100,000

(목)교육과정운영-교육자료인쇄(5-6학년)

 : 20,000원*22권=
440,000

(목)교육과정운영-간식비및식비(5-6학년)

 : 3,300원*20명*5회=
330,000

3.도서구입비 1,300 0 1,300
(목)학생도서구입(1학년)  : 25,000원*6명

*2회=
300,000

(목)학생도서구입(2학년) : 15,000원*5명

*4회=
300,000

(목)학생도서구입(3학년) : 10,000원*10명

*4회=
400,000

(목)학생도서구입(4학년) : 15,000원*10명

*2회=
300,000

4.학습지원실 운영 15,500 12,860 2,640

1.방송실운영 600 600 0

1.[초]방송장비구입 600 600 0

1.비품구입비 600 600 0

2.[국고]정보화실운영 14,900 12,260 2,640

1.[국고][초]학교정보화지원 8,030 6,260 1,770

1.일반수용비 660 660 0

2.교육운영비 3,770 2,000 1,770
(성립전_1추)(목)원격수업기자재구입 : 

44,250원*40개=
1,770,000

3.비품구입비 3,600 3,600 0

2.[초]학습용영상장치교체 6,870 6,000 870
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1.비품구입비 6,870 6,000 870 학습용TV구입 : 870,000원*1식= 870,000

5.교육여건 개선 7,929 6,209 1,720

1.[국고]교육환경개선 7,929 6,209 1,720

1.[국고][초]교실환경개선 6,944 5,224 1,720

1.일반수용비 6,944 5,224 1,720 교실리모델링 : 1,720,000원*1식= 1,720,000

2.[초]사무용캐비닛구입 985 985 0

1.비품구입비 985 985 0

6.학교 일반운영 104,798 89,145 15,653

1.학교기관 운영 45,980 45,980 0

1.부서기본운영 28,160 28,160 0

1.[초]교장실운영 8,870 8,870 0

1.일반수용비 300 300 0

2.여비 1,520 1,520 0

3.일반업무추진비 4,050 4,050 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 8,590 8,590 0

1.일반수용비 4,580 4,580 0

2.기타공공요금 250 250 0

3.여비 3,760 3,760 0

3.[초]교무부운영 10,700 10,700 0

1.일반수용비 1,740 1,740 0

2.여비 8,960 8,960 0

2.병설유치원기본운영 17,820 17,820 0

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금3,120 3,120 0

1.전기요금 2,220 2,220 0

2.기타공공요금 900 900 0

2.[초]유치원 시설장비유지 4,328 4,328 0

1.일반수용비 3,628 3,628 0
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2.연료비 700 700 0

3.[초]유치원운영 10,372 10,372 0

1.일반수용비 1,652 1,652 0

2.운영수당 200 200 0

3.전기요금 6,600 6,600 0

4.여비 1,720 1,720 0

5.학생복지비 200 200 0

2.시설 장비 유지 57,778 42,125 15,653

1.[국고]학교시설장비유지 57,778 42,125 15,653

1.[초]공공요금및제세공과금 14,346 14,346 0

1.전기요금 6,000 6,000 0

2.상하수도료 1,800 1,800 0

3.기타공공요금 6,546 6,546 0

2.[초]시설관리용역 8,988 8,988 0

1.일반수용비 8,988 8,988 0

3.[국고][초]시설일반관리 9,307 11,371 -2,064

1.기간제직원인건비 1,171 1,171 0

2.일반수용비 8,136 10,200 -2,064 소규모수선비 : -2,064,000원*1식= -2,064,000

4.[초]화장실관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

5.[초]당직관리 3,720 3,720 0

1.일반수용비 3,720 3,720 0

6.[초]시설관리원인건비 12,717 0 12,717

1.기간제직원인건비 12,717 0 12,717
(성립전_1추)시설관리원기본급(목) : 

1,367,250원*6개월=
8,204,000

(성립전_1추)시설관리원급식비(목) : 

130,000원*6개월=
780,000

(성립전_1추)시설관리원연차수당(목) : 

800,000원*1회*1명=
800,000

(성립전_1추)시설관리원퇴직금(목) : 

1,500,000원*1회*1명=
1,500,000

(성립전_1추)시설관리원법정부담금(목) : 

100,000원*6개월=
600,000
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(성립전_1추)시설관리원초과근무수당(목)

 : 833,000원*1명=
833,000

7.[초]수목관리 7,500 2,500 5,000

1.일반수용비 7,500 2,500 5,000
(성립전_1추)소나무 이식 등 수목관리비 :

 5,000,000원*1식=
5,000,000

3.학교운영 협력 1,040 1,040 0

1.학교운영위원회운영 1,040 1,040 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,040 1,040 0

1.여비 240 240 0

2.일반업무추진비 800 800 0

7.학교시설 확충 80,500 0 80,500

1.시설확충 및 개선 80,500 0 80,500

1.시설확충및개선 80,500 0 80,500

1.[초]조경공사 70,000 0 70,000

1.시설비 40,000 0 40,000
(성립전_1추)소나무이식 등 조경시설공사

 : 40,000,000원*1식=
40,000,000

2.기타자산취득비 30,000 0 30,000
(성립전_1추)학생체험시설구입 : 

5,000,000원*6식=
30,000,000

2.[초]시설소수선공사 10,500 0 10,500

1.일반수용비 10,500 0 10,500
(성립전_1추)실내 계단 난간대 설치 공사

 : 8,000,000원*1식=
8,000,000

(성립전_1추)분필칠판교체 : 2,500,000원

*1식 =
2,500,000

세출합계 473,348 252,135 221,213
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부서 사업별 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 천서초등학교

학교 부서
단위

사업수

세출 세입

전년최종예산 구성비 금년본예산 구성비 최종증감 증감률 전년최종예산 구성비 금년본예산 구성비 최종증감 증감률

천서초등학
교

교무부 2 30,420,000 5.3 0 0 -30,420,000 -100 30,420,000 5.3 0 0 -30,420,000 -100

교무실 6 78,467,000 13.6 68,740,000 14.5 -9,727,000 -12.4 60,151,000 10.5 48,305,000 10.2 -11,846,000 -19.7

유치원 1 8,026,000 1.4 0 0 -8,026,000 -100 8,026,000 1.4 0 0 -8,026,000 -100

행정실 63 458,616,000 79.7 404,608,000 85.5 -54,008,000 -11.8 476,932,000 82.9 425,043,000 89.8 -51,889,000 -10.9

소계 575,529,000 473,348,000 -102,181,000 575,529,000 473,348,000 -102,181,000

합계 575,529,000 473,348,000 -102,181,000 575,529,000 473,348,000 -102,181,000
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무실 68,740 64,743 3,997

1.교직원연수(김영민) 1,650 1,650 0

1.[초]직무연수 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.교직원복지(김영민) 3,475 1,975 1,500

1.[초]교직원문화행사 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

2.[초]교직원워크숍 2,725 1,225 1,500

1.일반수용비 2,350 1,000 1,350 (성립전)(목)숙박비  : 37,500원*20명= 750,000

(성립전)(목)시설 임대료  : 200,000원*3

회=
600,000

2.일반업무추진비 225 225 0

3.목적사업업무추진비 150 0 150 (성립전)(목)협의회비 : 150,000원*1회= 150,000

3.교무학사운영(이정화) 5,250 5,250 0

1.[초]교무학사운영 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

2.[초]교육활동홍보 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

4.[초]환경정리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

5.[초]컨설팅준비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

6.[초]청소용품 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

4.독서활동운영(김수현) 6,600 6,600 0

1.[초]도서구입 4,500 4,500 0

1.도서구입비 4,500 4,500 0
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]도서관운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

5.학교급식운영(최현옥) 51,765 49,268 2,497

1.[초]조리원인건비 720 720 0

1.무기계약직원인건비 720 720 0

2.[초]급식재료구입비 40,797 39,500 1,297

1.급식용식재료비 40,797 39,500 1,297 (목)식재료 구입 : 1,297,000원*1식= 1,297,000

3.[초]우유급식비 572 572 0

1.우유대금 572 572 0

4.[초]급식운영비 8,476 8,476 0

1.일반수용비 5,276 5,276 0

2.연료비 2,700 2,700 0

3.비품구입비 500 500 0

5.[초]급식기구확충비 1,200 0 1,200

1.비품구입비 1,200 0 1,200
(성립전)(목)볶음솥 주물내피 : 550,000*1

개 =
550,000

(성립전)(목)가스온수기 : 650,000*1개= 650,000

2.행정실 404,608 187,392 217,216

1.[국고]학생및교직원보건안전관리(유성연) 3,346 2,196 1,150

1.[초]학생건강검사 466 466 0

1.학생복지비 466 466 0

2.[초]보건실운영 1,470 820 650

1.교육운영비 650 0 650
(성립전)(목)코로나방역물품구입 : 

130,000원*5회=
650,000

2.학생복지비 820 820 0

3.[국고][초]보건교육운영 1,410 910 500

1.일반수용비 760 760 0

2.운영수당 150 150 0

3.교육운영비 300 0 300
(성립전)흡연예방교육주간 운영비 : 

300,000원*1회=
300,000

4.학습준비물 200 0 200
(성립전)교육자료 구입비 : 200,000원*1회

=
200,000
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육복지우선(유성연) 5,000 0 5,000

1.[초]맞춤형지원 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000 (성립전)개인상담 : 50,000원*4명*18회 = 3,600,000

(성립전)학급상담 : 70,000원*1학급*8회 = 560,000

(성립전)가족지원 : 40,000원*7가족*2회= 560,000

(성립전)의료지원 : 20,000원*1명*10개월= 200,000

(성립전)긴급지원 : 80,000원*1회= 80,000

3.[국고]학생복지운영(유성연) 4,500 4,500 0

1.[초]학생교과서구입 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

4.교과활동지원(유성연) 18,168 8,168 10,000

1.[초]학습준비물구입 2,700 2,700 0

1.학습준비물 2,700 2,700 0

2.[초]보결수업관리 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

3.[초]기초학력지도 14,368 4,368 10,000

1.운영수당 9,408 768 8,640 (목)강사비 : 32,000원*270회 = 8,640,000

2.교육운영비 4,300 3,600 700 (목)교재구입비 : 20,000원*10명*2종= 400,000

(목)간식비 : 3,000원*10명*10회= 300,000

3.목적사업업무추진비 660 0 660 (목)협의회비 : 110,000원*6회= 660,000

4.[초]교과용교과서구입 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.과학교과활동(유성연) 1,850 1,850 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]학습준비물지원 1,350 1,350 0

1.학습준비물 1,350 1,350 0

6.체육교과활동(유성연) 1,700 1,700 0
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.[초]학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

7.예술교과활동(유성연) 300 300 0

1.[초]학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

8.외국어교과활동(유성연) 27,781 300 27,481

1.[초]학습준비물지원 404 300 104

1.학습준비물 404 300 104 수업및학습용품 : 104,000원*1회= 104,000

2.[초]원어민보조교사인건비 3,889 0 3,889

1.운영수당 3,889 0 3,889
(성립전)(목)내국인장학생활동비 : 14,000

원*5시간*43주=
3,010,000

(성립전)(목)내국인장학생교통비 : 10,000

원*2일*43주=
860,000

(성립전)(목)내국인장학생교통비(추가) : 

19,000원*1회=
19,000

3.[초]외국어강사 23,488 0 23,488

1.운영수당 22,000 0 22,000
(성립전)(목)원어민장학생활동비 : 

1,500,000원*11회=
16,500,000

(성립전)(목)원어민장학생순회수당 : 

100,000원*11회=
1,100,000

(성립전)(목)원어민장학생주거비 : 

400,000원*11회=
4,400,000

2.기간제직원법정부담금 1,488 0 1,488
(성립전)(목)원어민건강보험료 : 124,000

원*12월 =
1,488,000

9.유치원교과활동(유성연) 22,622 19,006 3,616

1.[초]교과운영 17,710 17,710 0

1.운영수당 9,010 9,010 0

2.교육운영비 8,200 8,200 0

3.도서구입비 500 500 0

2.[초]학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

3.[초]교무학사운영 96 96 0

1.일반수용비 48 48 0
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 48 48 0

4.[유]누리과정지원 3,616 0 3,616

1.운영수당 945 0 945
(성립전)특성화강사비 : 35,000원*3명*4회

=
420,000

(성립전)특성화강사비 : 35,000원*3명*5회

=
525,000

2.교육운영비 1,901 0 1,901 (성립전)간식비 : 10,000원*11명*7회= 770,000

(성립전)간식비 : 2,000원*12명*20회= 480,000

(성립전)현장학습경비 : 420,000원*1회= 420,000

(성립전)현장학습경비 : 230,790원*1회= 231,000

3.학습준비물 770 0 770 (성립전)재료비 : 10,000원*11명*7회= 770,000

10.자율활동(유성연) 18,800 18,800 0

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]과학의달행사 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.[초]학급운영비 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

5.[초]통합교육행사 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.[초]창의적체험활동지원 11,400 11,400 0

1.교육운영비 11,400 11,400 0

11.방과후학교운영(유성연) 8,580 0 8,580

1.[초]특기적성교육 8,580 0 8,580

1.일반수용비 500 0 500
(성립전)프로그램일반운영비 : 50,000원

*10월=
500,000

2.운영수당 7,480 0 7,480
(성립전)프로그램강사비 : 32,000원*22주

*10시간 =
7,040,000

(성립전)프로그램강사비(교통비) : 20,000

원*22주=
440,000

3.교육운영비 500 0 500 (성립전)교재 및 재료비 : 50,000원*10월= 500,000
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

4.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전)협의회비(다과, 식사 등) : 

50,000원*2회=
100,000

12.돌봄교실운영(유성연) 19,231 14,600 4,631

1.[초]돌봄교실운영 14,600 14,600 0

1.운영수당 7,376 7,376 0

2.교육운영비 7,224 7,224 0

2.[초]돌봄전담사운영 4,631 0 4,631

1.무기계약직원인건비 4,631 0 4,631
(성립전)(목)돌봄전담사기본급 : 911,500

원*3개월=
2,735,000

(성립전)(목)돌봄전담사급식비 : 130,000

원*3개월=
390,000

(성립전)(목)돌봄전담사수당 : 77,500원*3

개월=
233,000

(성립전)(목)돌봄전담사법정부담금 : 

124,200원*3개월=
373,000

(성립전)(목)돌봄전담사퇴직금 : 400,000

원*1명=
400,000

(성립전)(목)돌봄전담사맞춤형복지비 : 

500,000원*1명=
500,000

13.유치원방과후학교운영(유성연) 14,755 0 14,755

1.[유]유치원 시간제기간제교원 운영 14,755 0 14,755

1.기간제교원인건비 14,755 0 14,755
(성립전)(목)기간제교원기본급 : 

1,215,650원*6개월 =
7,294,000

(성립전)(목)기간제교원교직수당 : 

125,000원*6개월=
750,000

(성립전)(목)기간제교원시간외정액 : 

56,080원*6개월=
337,000

(성립전)(목)기간제교원급식비 : 70,000원

*6개월=
420,000

(성립전)(목)기간제교원법정부담금 : 

182,660원*6개월=
1,096,000

(성립전)(목)기간제교원정근수당가산금 : 

25,000원*6개월=
150,000

(성립전)(목)기간제교원교육연구비 : 

30,000원*6개월=
180,000

(성립전)(목)기간제교원초과근무수당 : 

1,080,000원*1명=
1,080,000

(성립전)(목)기간제교원정근수당 : 

425,000원*1명=
425,000

(성립전)(목)기간제교원퇴직금 : 

1,813,000원*1명=
1,813,000

(성립전)(목)기간제교원성과상여금 : 

1,210,000원*1회=
1,210,000

14.연구학교운영(유성연) 23,100 0 23,100

1.[초]어울림학교운영 17,100 0 17,100

1.일반수용비 480 0 480
(성립전)(목)(교원동아리 운영)운영비 : 

24,000원*10명=
240,000
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(성립전)(목)(학부모학교참여)(학부모교육

-학부모회 운영비) : 40,000원*6회=
240,000

2.운영수당 225 0 225
(성립전)(목)(다문화이해교육)외부강사비

 : 75,000원*3명*1회=
225,000

3.교육운영비 15,085 0 15,085
(성립전)(목)(교육과정운영)1학년학급별프

로젝트활동 : 20,000원*6명*4회=
480,000

(성립전)(목)(교육과정운영)2학년학급별프

로젝트활동 : 20,000원*4명*4회=
320,000

(성립전)(목)(교육과정운영)3학년학급별프

로젝트활동 : 20,000원*9명*4회=
720,000

(성립전)(목)(교육과정운영)4학년학급별프

로젝트활동 : 20,000원*9명*4회=
720,000

(성립전)(목)(교육과정운영)5학년학급별프

로젝트활동 : 20,000원*7명*4회=
560,000

(성립전)(목)(교육과정운영)6학년학급별프

로젝트활동 : 20,000원*11명*4회=
880,000

(성립전)(목)주말가족행복학교운영 : 

65,210원*46명*1회=
3,000,000

(성립전)(목)(다문화이해교육)운영물품 등

 : 48,500원*10종=
485,000

(성립전)(목)(다양한창의적체험활동운영)

학생회운영비 : 20,000원*10회=
200,000

(성립전)(목)(다양한창의적체험활동운영)

동아리활동운영비 : 400,000원*5개=
2,000,000

(성립전)(목)(학생복리증진)동아리활동물

품지원 : 20,000원*46명*1회=
920,000

(성립전)(목)(학교-마을연계프로그램운영)사계절마을생

태학교-김장체험 및 나눔) : 54,340원*46명*1회=
2,500,000

(성립전)(목)(학교-마을연계프로그램운영)(사계절마을생태학교-생태

체험,텃밭운영,무궁화동산꾸미기 운영물품) : 500,000원*3회=
1,500,000

(성립전)(목)(교육과정운영)(통합교육 운

영비) : 17,390원*46명*1회=
800,000

4.일반업무추진비 950 0 950
(성립전)(목)(학부모학교참여)(학부모교육-학부

모역량강화독서구입) : 15,000원*30세대=
450,000

(성립전)(목)(사업운영지원-어울림학교운

영협의회) : 10,000원*10명*5회=
500,000

5.도서구입비 360 0 360
(성립전)(목)(교원동아리운영)교직원도서

구입비 : 36,000원*10명=
360,000

2.[초]혁신학년운영 6,000 0 6,000

1.운영수당 150 0 150
(목)교육과정운영-강사비(5-6학년) : 

75,000원*2회=
150,000

2.교육운영비 4,550 0 4,550
(목)교육과정운영-교구구입-놀이기구구입

(1학년) : 150,000원*2종=
300,000

(목)교육과정운영-운영용품구입(1학년) : 

40,000원*1회=
40,000

(목)교육과정운영-교구구입-뉴스포츠기구

구입(2학년) : 100,000원*4종=
400,000

(목)교육과정운영-반티구입(2학년) : 

25,000원*4명=
100,000

(목)교육과정운영-운영용품구입(2학년) : 

50,000원*1회=
50,000

(목)교육과정운영-운영용품구입(3학년) : 

50,000원*1회=
50,000

(목)교육과정운영-반티구입(4학년) : 

25,000원*10명=
250,000
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(목)교육과정운영-운영용품구입(4학년) : 

50,000원*1회=
50,000

(목)교육과정운영-프로젝트학습운영(1학

년) : 20,000원*6명*3회=
360,000

(목)교육과정운영-프로젝트학습운영(2학

년) : 30,000원*5명*1회=
150,000

(목)교육과정운영-프로젝트학습운영(3학

년) : 100,000원*4회=
400,000

(목)교육과정운영-프로젝트학습운영(4학

년) : 150,000원*2회 =
300,000

(목)교육과정운영-프로젝트학습운영(5-6학

년) : 12,000원*18명*5회=
1,080,000

(목)교육과정운영-교육자료인쇄(3학년) : 

15,000원*10명=
150,000

(목)교육과정운영-교육자료인쇄(4학년) : 

10,000원*10명=
100,000

(목)교육과정운영-교육자료인쇄(5-6학년)

 : 20,000원*22권=
440,000

(목)교육과정운영-간식비및식비(5-6학년)

 : 3,300원*20명*5회=
330,000

3.도서구입비 1,300 0 1,300
(목)학생도서구입(1학년)  : 25,000원*6명

*2회=
300,000

(목)학생도서구입(2학년) : 15,000원*5명

*4회=
300,000

(목)학생도서구입(3학년) : 10,000원*10명

*4회=
400,000

(목)학생도서구입(4학년) : 15,000원*10명

*2회=
300,000

15.방송실운영(유성연) 600 600 0

1.[초]방송장비구입 600 600 0

1.비품구입비 600 600 0

16.[국고]정보화실운영(유성연) 14,900 12,260 2,640

1.[국고][초]학교정보화지원 8,030 6,260 1,770

1.일반수용비 660 660 0

2.교육운영비 3,770 2,000 1,770
(성립전)(목)원격수업기자재구입 : 44,250

원*40개=
1,770,000

3.비품구입비 3,600 3,600 0

2.[초]학습용영상장치교체 6,870 6,000 870

1.비품구입비 6,870 6,000 870 학습용TV구입 : 870,000원*1식= 870,000

17.[국고]교육환경개선(유성연) 7,929 6,209 1,720

1.[국고][초]교실환경개선 6,944 5,224 1,720

1.일반수용비 6,944 5,224 1,720 교실리모델링 : 1,720,000원*1식= 1,720,000

2.[초]사무용캐비닛구입 985 985 0
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1.비품구입비 985 985 0

18.학생생활상담지도(유성연) 150 150 0

1.[초]인권교육 150 150 0

1.운영수당 150 150 0

19.[국고]학교시설장비유지(유성연) 57,778 42,125 15,653

1.[초]공공요금및제세공과금 14,346 14,346 0

1.전기요금 6,000 6,000 0

2.상하수도료 1,800 1,800 0

3.기타공공요금 6,546 6,546 0

2.[초]시설관리용역 8,988 8,988 0

1.일반수용비 8,988 8,988 0

3.[국고][초]시설일반관리 9,307 11,371 -2,064

1.기간제직원인건비 1,171 1,171 0

2.일반수용비 8,136 10,200 -2,064 소규모수선비 : -2,064,000원*1식= -2,064,000

4.[초]화장실관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

5.[초]당직관리 3,720 3,720 0

1.일반수용비 3,720 3,720 0

6.[초]시설관리원인건비 12,717 0 12,717

1.기간제직원인건비 12,717 0 12,717
(성립전)시설관리원기본급(목) : 

1,367,250원*6개월=
8,204,000

(성립전)시설관리원급식비(목) : 130,000

원*6개월=
780,000

(성립전)시설관리원연차수당(목) : 

800,000원*1회*1명=
800,000

(성립전)시설관리원퇴직금(목) : 

1,500,000원*1회*1명=
1,500,000

(성립전)시설관리원법정부담금(목) : 

100,000원*6개월=
600,000

(성립전)시설관리원초과근무수당(목) : 

833,000원*1명=
833,000

7.[초]수목관리 7,500 2,500 5,000

1.일반수용비 7,500 2,500 5,000
(성립전)소나무 이식 등 수목관리비 : 

5,000,000원*1식=
5,000,000

20.학교운영위원회운영(유성연) 1,040 1,040 0
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1.[초]학교운영위원회운영 1,040 1,040 0

1.여비 240 240 0

2.일반업무추진비 800 800 0

21.부서기본운영(유성연) 28,160 28,160 0

1.[초]교장실운영 8,870 8,870 0

1.일반수용비 300 300 0

2.여비 1,520 1,520 0

3.일반업무추진비 4,050 4,050 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 8,590 8,590 0

1.일반수용비 4,580 4,580 0

2.기타공공요금 250 250 0

3.여비 3,760 3,760 0

3.[초]교무부운영 10,700 10,700 0

1.일반수용비 1,740 1,740 0

2.여비 8,960 8,960 0

22.병설유치원기본운영(유성연) 17,820 17,820 0

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금 3,120 3,120 0

1.전기요금 2,220 2,220 0

2.기타공공요금 900 900 0

2.[초]유치원 시설장비유지 4,328 4,328 0

1.일반수용비 3,628 3,628 0

2.연료비 700 700 0

3.[초]유치원운영 10,372 10,372 0

1.일반수용비 1,652 1,652 0

2.운영수당 200 200 0

3.전기요금 6,600 6,600 0

4.여비 1,720 1,720 0
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5.학생복지비 200 200 0

23.시설확충및개선(유성연) 80,500 0 80,500

1.[초]조경공사 70,000 0 70,000

1.시설비 40,000 0 40,000
(성립전)소나무이식 등 조경시설공사 : 

40,000,000원*1식=
40,000,000

2.기타자산취득비 30,000 0 30,000
(성립전)학생체험시설구입 : 5,000,000원

*6식=
30,000,000

2.[초]시설소수선공사 10,500 0 10,500

1.일반수용비 10,500 0 10,500
(성립전)실내 계단 난간대 설치 공사 : 

8,000,000원*1식=
8,000,000

(성립전)분필칠판교체 : 2,500,000원*1식 

=
2,500,000

24.학교환경위생관리(김성현) 25,998 7,608 18,390

1.[초]먹는물관리 1,768 1,528 240

1.일반수용비 1,768 1,528 240 정수기유지보수(초등) : 240,000원*1식= 240,000

2.[초]공기질측정 5,180 5,180 0

1.일반수용비 5,180 5,180 0

3.[초]방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

4.[초]청소원인건비 18,150 0 18,150

1.기간제직원인건비 18,150 0 18,150
(성립전)청소원기본급(목) : 1,139,370원

*10개월=
11,394,000

(성립전)청소원급식비(목) : 130,000원*10

개월=
1,300,000

(성립전)청소원범정부담금(목) : 80,000원

*10개월=
800,000

(성립전)청소원명절휴가비(목) : 500,000

원*2회=
1,000,000

(성립전)청소원맞춤형복지비(목) : 

500,000원*1명=
500,000

(성립전)청소원연차수당(목) : 1,610,000

원*1명=
1,610,000

(성립전)청소원퇴직금(목) : 1,546,000원

*1명=
1,546,000

세출합계 473,348 252,135 221,213

유성연 2020년 12월 19일 15시 08분 08초 33 전라북도교육청 천서초등학교



세입 예산 조서

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 천서초등학교

장 관 항 목 전년최종예산 구성비 요구액 구성비 최종증감 증감률

이전수입
지방자치단체

이전수입

교육경비보조

금

기초지방자치

단체전입금
0 0 70,000,000 14.8 70,000,000 100

지방교육자치

단체이전수입

교육비특별회

계전입금수입

교육비특별회

계전입금
469,731,000 81.6 386,001,000 81.5 -83,730,000 -21.7

자체수입
학부모부담수

입

수익자부담수

입
급식비 43,615,000 7.6 14,257,000 3 -29,358,000 -205.9

방과후학교활

동비
27,120,000 4.7 0 0 -27,120,000 0

현장체험학습

비
3,300,000 0.6 0 0 -3,300,000 0

누리과정비 8,026,000 1.4 0 0 -8,026,000 0

행정활동수입
사용료및수수

료

사용료및수수

료
720,000 0.1 800,000 0.2 80,000 10

자산수입 자산매각대 0 0 100,000 0 100,000 100

기타행정활동

수입
이자수입 475,000 0.1 300,000 0.1 -175,000 -58.3

기타행정활동

수입
160,000 0 20,000 0 -140,000 -700

기타수입 전년도이월금 순세계잉여금 순세계잉여금 22,382,000 3.9 1,870,000 0.4 -20,512,000 -1,096.9

합    계 575,529,000 473,348,000 -102,181,000
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부서별 세출 예산 조서

회 계  연 도 : 2020

예 산  구 분 : 추경1회

전 년  예 산 : 최종예산

부서 세부사업 전년최종예산 구성비 추경1회 구성비 최종예산비교증감 증감률

교무부

방과후학교활동비지원 27,120,000 4.7 0 0 -27,120,000 0

현장체험학습비지원 3,300,000 0.6 0 0 -3,300,000 0

부서합계 30,420,000 0 -30,420,000

교무실 

교무학사운영 5,013,000 0.9 5,250,000 1.1 237,000 4.5

교직원복지 3,494,000 0.6 3,475,000 0.7 -19,000 -0.6

교직원연수 1,661,000 0.3 1,650,000 0.4 -11,000 -0.7

독서활동운영 8,681,000 1.5 6,600,000 1.4 -2,081,000 -31.5

학교급식운영 56,318,000 9.8 51,765,000 10.9 -4,553,000 -8.8

현장체험학습활동 3,300,000 0.6 0 0 -3,300,000 0

부서합계 78,467,000 68,740,000 -9,727,000

유치원

누리과정비지원 8,026,000 1.4 0 0 -8,026,000 0

부서합계 8,026,000 0 -8,026,000

행정실

[국고]교육환경개선 37,354,000 6.5 7,929,000 1.7 -29,425,000 -371.1

[국고]정보화실운영 10,866,000 1.9 14,900,000 3.2 4,034,000 27.1

[국고]학교시설장비유지 80,564,000 14 57,778,000 12.2 -22,786,000 -39.4

[국고]학생및교직원보건안전관리 5,633,000 1 3,346,000 0.7 -2,287,000 -68.4

[국고]학생복지운영 4,983,000 0.9 4,500,000 1 -483,000 -10.7
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부서별 세출 예산 조서

회 계  연 도 : 2020

예 산  구 분 : 추경1회

전 년  예 산 : 최종예산

부서 세부사업 전년최종예산 구성비 추경1회 구성비 최종예산비교증감 증감률

행정실

과학교과활동 2,570,000 0.5 1,850,000 0.4 -720,000 -38.9

교과활동지원 18,321,000 3.2 18,168,000 3.8 -153,000 -0.8

교육복지우선 7,500,000 1.3 5,000,000 1.1 -2,500,000 -50

급식비지원 31,227,000 5.4 0 0 -31,227,000 0

돌봄교실운영 38,265,000 6.7 19,231,000 4.1 -19,034,000 -99

방과후학교운영 14,924,000 2.6 8,580,000 1.8 -6,344,000 -73.9

방송실운영 400,000 0.1 600,000 0.1 200,000 33.3

병설유치원기본운영 8,156,000 1.4 17,820,000 3.8 9,664,000 54.2

부서기본운영 23,059,000 4 28,160,000 6 5,101,000 18.1

수학교과활동 4,561,000 0.8 0 0 -4,561,000 0

시설확충및개선 0 0 80,500,000 17 80,500,000 100

연구학교운영 23,500,000 4.1 23,100,000 4.9 -400,000 -1.7

예비비 0 0 0 0 0 0

예술교과활동 4,250,000 0.7 300,000 0.1 -3,950,000 -1,316.7

외국어교과활동 31,717,000 5.5 27,781,000 5.9 -3,936,000 -14.2

유치원교과활동 54,341,000 9.4 22,622,000 4.8 -31,719,000 -140.2

유치원방과후학교운영 0 0 14,755,000 3.1 14,755,000 100
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부서별 세출 예산 조서

회 계  연 도 : 2020

예 산  구 분 : 추경1회

전 년  예 산 : 최종예산

부서 세부사업 전년최종예산 구성비 추경1회 구성비 최종예산비교증감 증감률

행정실

자율활동 18,575,000 3.2 18,800,000 4 225,000 1.2

진로활동 94,000 0 0 0 -94,000 0

체육교과활동 2,090,000 0.4 1,700,000 0.4 -390,000 -22.9

특수교육교과활동 1,802,000 0.3 0 0 -1,802,000 0

학교운영위원회운영 400,000 0.1 1,040,000 0.2 640,000 61.5

학교폭력예방 2,000,000 0.4 0 0 -2,000,000 0

학교환경위생관리 7,734,000 1.3 25,998,000 5.5 18,264,000 70.3

학부모협력 206,000 0 0 0 -206,000 0

학생생활상담지도 0 0 150,000 0 150,000 100

행정지원인력운용 23,524,000 4.1 0 0 -23,524,000 0

부서합계 458,616,000 404,608,000 -54,008,000

합계 575,529,000 473,348,000 -102,181,000
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사업별 세출 예산 조서

회 계  연 도 : 2020

예 산  구 분 : 추경1회

전 년  예 산 : 최종에산

정책사업 단위사업 전년최종예산 구성비 금년최종예산 구성비 최종예산비교증감 증감률

교육활동 지원

교무업무 운영 5,013,000 0.9 5,250,000 1.1 237,000 4.5

교육여건 개선 37,354,000 6.5 7,929,000 1.7 -29,425,000 -371.1

생활지도운영 2,000,000 0.4 150,000 0 -1,850,000 -1,233.3

연구학교 운영 23,500,000 4.1 23,100,000 4.9 -400,000 -1.7

학습지원실 운영 11,266,000 2 15,500,000 3.3 4,234,000 27.3

소계 79,133,000 51,929,000 -27,204,000

기본적 교육활동

교과 활동 119,652,000 20.8 72,421,000 15.3 -47,231,000 -65.2

창의적 체험활동 21,969,000 3.8 18,800,000 4 -3,169,000 -16.9

소계 141,621,000 91,221,000 -50,400,000

선택적 교육활동

독서활동 8,681,000 1.5 6,600,000 1.4 -2,081,000 -31.5

방과후학교 운영 53,189,000 9.2 42,566,000 9 -10,623,000 -25

소계 61,870,000 49,166,000 -12,704,000

인적자원 운용
교직원 복지 및 역량강화 5,155,000 0.9 5,125,000 1.1 -30,000 -0.6

소계 5,155,000 5,125,000 -30,000

학교 일반운영

시설 장비 유지 80,564,000 14 57,778,000 12.2 -22,786,000 -39.4

학교기관 운영 54,739,000 9.5 45,980,000 9.7 -8,759,000 -19.1

학교운영 협력 606,000 0.1 1,040,000 0.2 434,000 41.7

유성연 2020년 12월 19일 15시 08분 08초 38 전라북도교육청 천서초등학교



사업별 세출 예산 조서

회 계  연 도 : 2020

예 산  구 분 : 추경1회

전 년  예 산 : 최종에산

정책사업 단위사업 전년최종예산 구성비 금년최종예산 구성비 최종예산비교증감 증감률

학교 일반운영 소계 135,909,000 104,798,000 -31,111,000

학교 재무활동
예비비 0 0 0 0 0 0

소계 0 0 0

학교시설 확충
시설확충 및 개선 0 0 80,500,000 17 80,500,000 100

소계 0 80,500,000 80,500,000

학생복지/교육격차 해소

교육격차 해소 69,673,000 12.1 0 0 -69,673,000 0

급식 관리 56,318,000 9.8 51,765,000 10.9 -4,553,000 -8.8

보건관리 13,367,000 2.3 29,344,000 6.2 15,977,000 54.5

학생복지 12,483,000 2.2 9,500,000 2 -2,983,000 -31.4

소계 151,841,000 90,609,000 -61,232,000

합계 575,529,000 473,348,000 -102,181,000
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성질별 세출 예산 조서

회 계  연 도 : 2020

예 산  구 분 : 추경1회

목그룹 목 세목 경정예산액 구성비 기정예산액 구성비 비교증감 증감률

인건비

무기계약직보수

인건비 4,631,000 2.1 720,000 0.3 3,911,000 85.7

소계 4,631,000 720,000 3,911,000

기간제근로자보수

인건비 45,622,000 20.6 1,171,000 0.5 44,451,000 97.6

소계 45,622,000 1,171,000 44,451,000

소계 50,253,000 1,891,000 48,362,000

운영비

일반운영비

학교운영비 62,352,000 28.2 164,726,000 65.3 -102,374,000 -131.6

소계 62,352,000 164,726,000 -102,374,000

교육운영비

학교운영비 31,530,000 14.3 60,758,000 24.1 -29,228,000 -68.5

소계 31,530,000 60,758,000 -29,228,000

법정부담금

학교운영비 1,488,000 0.7 0 0 1,488,000 100

소계 1,488,000 0 1,488,000

일반업무추진비

업무추진비 1,860,000 0.8 8,075,000 3.2 -6,215,000 -300

소계 1,860,000 8,075,000 -6,215,000

소계 97,230,000 233,559,000 -136,329,000

자산취득비

시설비

시설비 40,000,000 18.1 0 0 40,000,000 100

소계 40,000,000 0 40,000,000

비품구입비

비품구입비 3,730,000 1.7 16,685,000 6.6 -12,955,000 -288.2

소계 3,730,000 16,685,000 -12,955,000
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성질별 세출 예산 조서

회 계  연 도 : 2020

예 산  구 분 : 추경1회

목그룹 목 세목 경정예산액 구성비 기정예산액 구성비 비교증감 증감률

자산취득비

기타자산취득비

기타자산취득비 30,000,000 13.6 0 0 30,000,000 100

소계 30,000,000 0 30,000,000

소계 73,730,000 16,685,000 57,045,000

예비비및기타

예비비

예비비및기타 0 0 0 0 0 0

소계 0 0 0

소계 0 0 0

합계 221,213,000 252,135,000 -30,922,000
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계속비 사업 예산조서

회계연도: 2020
예산구분:추경1회

유성연 2020년 12월 19일 15시 08분 09초 42 전라북도교육청 천서초등학교



명시이월 사업예산 조서

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경1회

부 서 명 : 전체 (단위 : 원)

세부사업 세부항목 예산현액 원인행위액 지출액 지출잔액 차년도 이월액

자료가 없습니다.
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과목별 세입예산 현황

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 천서초등학교

장 관 전년최종예산 구성비 추경1회 구성비 증감 증감률

이전수입

지방자치단체이전수입 0 0 70,000,000 14.8 70,000,000 0

지방교육자치단체이전수입 469,731,000 81.6 386,001,000 81.6 -83,730,000 -17.8

자체수입

학부모부담수입 82,061,000 14.3 14,257,000 3 -67,804,000 -82.6

행정활동수입 1,355,000 0.2 1,220,000 0.3 -135,000 -10

기타수입 전년도이월금 22,382,000 3.9 1,870,000 0.4 -20,512,000 -91.6

합계 575,529,000 473,348,000 -102,181,000

유성연 2020년 12월 19일 15시 08분 09초 44 전라북도교육청 천서초등학교



사업별 세출 예산 현황

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 천서초등학교

정책사업 단위사업 전년최종예산 구성비 금년최종예산 구성비 최종예산비교증감 구성비

교육활동 지원

교무업무 운영 5,013,000 6.3 5,250,000 10.1 237,000 4.5

교육여건 개선 37,354,000 47.2 7,929,000 15.3 -29,425,000 -371.1

생활지도운영 2,000,000 2.5 150,000 0.3 -1,850,000 -1,233.3

연구학교 운영 23,500,000 29.7 23,100,000 44.5 -400,000 -1.7

학습지원실 운영 11,266,000 14.2 15,500,000 29.9 4,234,000 27.3

소계 79,133,000 51,929,000 -27,204,000

기본적 교육활동

교과 활동 119,652,000 84.5 72,421,000 79.4 -47,231,000 -65.2

자유학기(년) 활동 0 0 0 0 0 0

창의적 체험활동 21,969,000 15.5 18,800,000 20.6 -3,169,000 -16.9

소계 141,621,000 91,221,000 -50,400,000

선택적 교육활동

교기육성 0 0 0 0 0 0

국제교육 0 0 0 0 0 0

기타 선택적 교육활동 0 0 0 0 0 0

독서활동 8,681,000 14 6,600,000 13.4 -2,081,000 -31.5

방과후학교 운영 53,189,000 86 42,566,000 86.6 -10,623,000 -25

직업교육 0 0 0 0 0 0

소계 61,870,000 49,166,000 -12,704,000

45유성연 2020년 12월 19일 15시 08분 09초 전라북도교육청 천서초등학교



사업별 세출 예산 현황

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 천서초등학교

정책사업 단위사업 전년최종예산 구성비 금년최종예산 구성비 최종예산비교증감 구성비

인적자원 운용

교직원 복지 및 역량강화 5,155,000 100 5,125,000 100 -30,000 -0.6

교직원보수 0 0 0 0 0 0

기타 교직원보수 0 0 0 0 0 0

소계 5,155,000 5,125,000 -30,000

학교 일반운영

시설 장비 유지 80,564,000 59.3 57,778,000 55.1 -22,786,000 -39.4

학교기관 운영 54,739,000 40.3 45,980,000 43.9 -8,759,000 -19.1

학교운영 협력 606,000 0.5 1,040,000 1 434,000 41.7

소계 135,909,000 104,798,000 -31,111,000

학교 재무활동

반환금 0 0 0 0 0 0

세입관리 0 0 0 0 0 0

예비비 0 0 0 0 0 0

소계 0 0 0

학교시설 확충
시설확충 및 개선 0 0 80,500,000 100 80,500,000 100

소계 0 80,500,000 80,500,000

학생복지/교육격차 해소

교육격차 해소 0 0 0 0 0 0

급식 관리 56,318,000 68.5 51,765,000 57.1 -4,553,000 -8.8

기숙사 관리 0 0 0 0 0 0

46유성연 2020년 12월 19일 15시 08분 09초 전라북도교육청 천서초등학교



사업별 세출 예산 현황

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 천서초등학교

정책사업 단위사업 전년최종예산 구성비 금년최종예산 구성비 최종예산비교증감 구성비

학생복지/교육격차 해소

보건관리 13,367,000 16.3 29,344,000 32.4 15,977,000 54.5

학생복지 12,483,000 15.2 9,500,000 10.5 -2,983,000 -31.4

소계 82,168,000 90,609,000 8,441,000

합계 505,856,000 473,348,000 -32,508,000

47유성연 2020년 12월 19일 15시 08분 09초 전라북도교육청 천서초등학교



부서별 세출 예산 현황

회 계  연 도 : 2020

예 산  구 분 : 추경1회

전 년  예 산 : 최종예산

부서 세부사업 전년최종예산 구성비 추경1회 구성비 최종예산비교증감 증감률

교무부

방과후학교활동비지원 27,120,000 89.2 0 0 -27,120,000 -100

현장체험학습비지원 3,300,000 10.9 0 0 -3,300,000 -100

부서합계 30,420,000 0 -30,420,000

교무실 

교무학사운영 5,013,000 6.4 5,250,000 7.6 237,000 4.7

교직원복지 3,494,000 4.5 3,475,000 5.1 -19,000 -0.5

교직원연수 1,661,000 2.1 1,650,000 2.4 -11,000 -0.7

독서활동운영 8,681,000 11.1 6,600,000 9.6 -2,081,000 -24

학교급식운영 56,318,000 71.8 51,765,000 75.3 -4,553,000 -8.1

현장체험학습활동 3,300,000 4.2 0 0 -3,300,000 -100

부서합계 78,467,000 68,740,000 -9,727,000

유치원
누리과정비지원 8,026,000 100 0 0 -8,026,000 -100

부서합계 8,026,000 0 -8,026,000

행정실

[국고]교육환경개선 37,354,000 8.1 7,929,000 2 -29,425,000 -78.8

[국고]정보화실운영 10,866,000 2.4 14,900,000 3.7 4,034,000 37.1

[국고]학교시설장비유지 80,564,000 17.6 57,778,000 14.3 -22,786,000 -28.3

[국고]학생및교직원보건안전관리 5,633,000 1.2 3,346,000 0.8 -2,287,000 -40.6

[국고]학생복지운영 4,983,000 1.1 4,500,000 1.1 -483,000 -9.7

48유성연 2020년 12월 19일 15시 08분 09초 전라북도교육청 천서초등학교



부서별 세출 예산 현황

회 계  연 도 : 2020

예 산  구 분 : 추경1회

전 년  예 산 : 최종예산

부서 세부사업 전년최종예산 구성비 추경1회 구성비 최종예산비교증감 증감률

행정실

과학교과활동 2,570,000 0.6 1,850,000 0.5 -720,000 -28

교과활동지원 18,321,000 4 18,168,000 4.5 -153,000 -0.8

교육복지우선 7,500,000 1.6 5,000,000 1.2 -2,500,000 -33.3

급식비지원 31,227,000 6.8 0 0 -31,227,000 -100

돌봄교실운영 38,265,000 8.3 19,231,000 4.8 -19,034,000 -49.7

방과후학교운영 14,924,000 3.3 8,580,000 2.1 -6,344,000 -42.5

방송실운영 400,000 0.1 600,000 0.2 200,000 50

병설유치원기본운영 8,156,000 1.8 17,820,000 4.4 9,664,000 118.5

부서기본운영 23,059,000 5 28,160,000 7 5,101,000 22.1

수학교과활동 4,561,000 1 0 0 -4,561,000 -100

시설확충및개선 0 0 80,500,000 19.9 80,500,000 0

연구학교운영 23,500,000 5.1 23,100,000 5.7 -400,000 -1.7

예술교과활동 4,250,000 0.9 300,000 0.1 -3,950,000 -92.9

외국어교과활동 31,717,000 6.9 27,781,000 6.9 -3,936,000 -12.4

유치원교과활동 54,341,000 11.9 22,622,000 5.6 -31,719,000 -58.4

유치원방과후학교운영 0 0 14,755,000 3.7 14,755,000 0

자율활동 18,575,000 4.1 18,800,000 4.7 225,000 1.2
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부서별 세출 예산 현황

회 계  연 도 : 2020

예 산  구 분 : 추경1회

전 년  예 산 : 최종예산

부서 세부사업 전년최종예산 구성비 추경1회 구성비 최종예산비교증감 증감률

행정실

진로활동 94,000 0 0 0 -94,000 -100

체육교과활동 2,090,000 0.5 1,700,000 0.4 -390,000 -18.7

특수교육교과활동 1,802,000 0.4 0 0 -1,802,000 -100

학교운영위원회운영 400,000 0.1 1,040,000 0.3 640,000 160

학교폭력예방 2,000,000 0.4 0 0 -2,000,000 -100

학교환경위생관리 7,734,000 1.7 25,998,000 6.4 18,264,000 236.2

학부모협력 206,000 0 0 0 -206,000 -100

학생생활상담지도 0 0 150,000 0 150,000 0

행정지원인력운용 23,524,000 5.1 0 0 -23,524,000 -100

부서합계 458,616,000 404,608,000 -54,008,000

합계 575,529,000 473,348,000 -102,181,000

50유성연 2020년 12월 19일 15시 08분 09초 전라북도교육청 천서초등학교



성질별 세출 예산 현황

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 천서초등학교

목그룹 목 전년최종예산 구성비 예산액 구성비 최종비교증감 증감률

인건비

인건비

교원인건비

직원인건비

그밖의인건비

소계

운영비

학교운영비

업무추진비

관리운영비

소계

자산취득비

시설비

비품구입비

시설적립금

기타자산취득비

소계

예비비및기타

예비비및기타

소계

일반교육활동비

일반교육활동비

소계

선택적교육활동

비

방과후교육활동비

그밖의교육활동비

소계

적립금

적립금

소계

상환금

상환금

소계

반환금

반환금

소계

51유성연 2020년 12월 19일 15시 08분 09초 전라북도교육청 천서초등학교



성질별 세출 예산 현황

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 천서초등학교

목그룹 목 전년최종예산 구성비 예산액 구성비 최종비교증감 증감률

87,908,000 100 52,144,000 100 -35,764,000 -40.7

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

87,908,000 52,144,000 -35,764,000

441,872,000 98.4 320,854,000 97 -121,018,000 -27.4

7,260,000 1.6 9,935,000 3 2,675,000 36.9

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

449,132,000 330,789,000 -118,343,000

0 0 40,000,000 44.2 40,000,000 0

38,289,000 99.5 20,415,000 22.6 -17,874,000 -46.7

0 0 0 0 0 0

200,000 0.5 30,000,000 33.2 29,800,000 14,900

38,489,000 90,415,000 51,926,000

0 0 0 0 0 0

0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0
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성질별 세출 예산 현황

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 천서초등학교

목그룹 목 전년최종예산 구성비 예산액 구성비 최종비교증감 증감률

시설설비비

시설비

설비비품비

소계

지연지출금

지연지출금

소계

잡지출

잡지출

소계

예비비

예비비

소계

합계
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성질별 세출 예산 현황

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 천서초등학교

목그룹 목 전년최종예산 구성비 예산액 구성비 최종비교증감 증감률

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0

575,529,000 473,348,000 -102,181,000
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부서 사업별 세입·세출예산 현황

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 천서초등학교

학교 부서 세부사업

세출 세입

전년최종예산 구성비 예산액 구성비 최종증감 증감률 전년최종예산 구성비 예산액 구성비 최종증감 증감률

천서초등

학교

교무실 

교무학사운영

교직원복지

교직원연수

독서활동운영

학교급식운영

현장체험학습활동

행정실

[국고]교육환경개선

[국고]정보화실운영

[국고]학교시설장비유

지

[국고]학생및교직원보

건안전관리

[국고]학생복지운영

공동실습소운영

과학교과활동

교과활동지원

교기운영

교육복지우선
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부서 사업별 세입·세출예산 현황

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 천서초등학교

학교 부서 세부사업

세출 세입

전년최종예산 구성비 예산액 구성비 최종증감 증감률 전년최종예산 구성비 예산액 구성비 최종증감 증감률

5,013,000 1 5,250,000 1.1 237,000 4.7 0 0 0 0 0 0

3,494,000 0.7 3,475,000 0.7 -19,000 -0.5 2,000,000 0.4 1,500,000 0.3 -500,000 -25

1,661,000 0.3 1,650,000 0.4 -11,000 -0.7 0 0 0 0 0 0

8,681,000 1.7 6,600,000 1.4 -2,081,000 -24 1,169,000 0.2 0 0 -1,169,000 -100

56,318,000 11.1 51,765,000 10.9 -4,553,000 -8.1 53,682,000 10.6 46,805,000 9.9 -6,877,000 -12.8

3,300,000 0.7 0 0 -3,300,000 -100 3,300,000 0.7 0 0 -3,300,000 -100

37,354,000 7.4 7,929,000 1.7 -29,425,000 -78.8 21,754,000 4.3 0 0 -21,754,000 -100

10,866,000 2.2 14,900,000 3.2 4,034,000 37.1 3,200,000 0.6 1,770,000 0.4 -1,430,000 -44.7

80,564,000 15.9 57,778,000 12.2 -22,786,000 -28.3 100,000 0 17,717,000 3.7 17,617,000 17,617

5,633,000 1.1 3,346,000 0.7 -2,287,000 -40.6 2,249,000 0.4 1,150,000 0.2 -1,099,000 -48.9

4,983,000 1 4,500,000 1 -483,000 -9.7 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2,570,000 0.5 1,850,000 0.4 -720,000 -28 970,000 0.2 0 0 -970,000 -100

18,321,000 3.6 18,168,000 3.8 -153,000 -0.8 14,000,000 2.8 10,000,000 2.1 -4,000,000 -28.6

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

7,500,000 1.5 5,000,000 1.1 -2,500,000 -33.3 7,500,000 1.5 5,000,000 1.1 -2,500,000 -33.3
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부서 사업별 세입·세출예산 현황

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 천서초등학교

학교 부서 세부사업

세출 세입

전년최종예산 구성비 예산액 구성비 최종증감 증감률 전년최종예산 구성비 예산액 구성비 최종증감 증감률

천서초등

학교
행정실

교직원대체인건비

국어교과활동

국제교육운영

기숙사운영

기타 교육격차해소 지

원

기타 학습지원실 운영

기타선택적교육운영

다문화교육운영

돌봄교실운영

동아리활동

반환금

방과후학교운영

방송실운영

병설유치원기본운영

봉사활동

부서기본운영
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부서 사업별 세입·세출예산 현황

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 천서초등학교

학교 부서 세부사업

세출 세입

전년최종예산 구성비 예산액 구성비 최종증감 증감률 전년최종예산 구성비 예산액 구성비 최종증감 증감률

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

38,265,000 7.6 19,231,000 4.1 -19,034,000 -49.7 38,033,000 7.5 19,231,000 4.1 -18,802,000 -49.4

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

14,924,000 3 8,580,000 1.8 -6,344,000 -42.5 13,600,000 2.7 8,580,000 1.8 -5,020,000 -36.9

400,000 0.1 600,000 0.1 200,000 50 0 0 0 0 0 0

8,156,000 1.6 17,820,000 3.8 9,664,000 118.5 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

23,059,000 4.6 28,160,000 6 5,101,000 22.1 0 0 0 0 0 0
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부서 사업별 세입·세출예산 현황

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 천서초등학교

학교 부서 세부사업

세출 세입

전년최종예산 구성비 예산액 구성비 최종증감 증감률 전년최종예산 구성비 예산액 구성비 최종증감 증감률

천서초등

학교
행정실

부설기관교과활동

부설기관운영

사립학교 교원보수

사립학교 직원보수

사회교과활동

선택교과활동

세입사업

수학교과활동

시설확충및개선

연구학교운영

예비비

예술교과활동

외국어교과활동

유관기관협력

유치원교과활동

유치원방과후학교운영
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부서 사업별 세입·세출예산 현황

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 천서초등학교

학교 부서 세부사업

세출 세입

전년최종예산 구성비 예산액 구성비 최종증감 증감률 전년최종예산 구성비 예산액 구성비 최종증감 증감률

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 225,399,000 44.6 194,097,000 41 -31,302,000 -13.9

4,561,000 0.9 0 0 -4,561,000 -100 3,000,000 0.6 0 0 -3,000,000 -100

0 0 80,500,000 17 80,500,000 0 0 0 80,500,000 17 80,500,000 0

23,500,000 4.7 23,100,000 4.9 -400,000 -1.7 23,500,000 4.7 23,100,000 4.9 -400,000 -1.7

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4,250,000 0.8 300,000 0.1 -3,950,000 -92.9 4,250,000 0.8 0 0 -4,250,000 -100

31,717,000 6.3 27,781,000 5.9 -3,936,000 -12.4 21,430,000 4.2 27,377,000 5.8 5,947,000 27.8

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

54,341,000 10.7 22,622,000 4.8 -31,719,000 -58.4 35,055,000 6.9 3,616,000 0.8 -31,439,000 -89.7

0 0 14,755,000 3.1 14,755,000 0 0 0 14,755,000 3.1 14,755,000 0

60유성연 2020년 12월 19일 15시 08분 09초 전라북도교육청 천서초등학교



부서 사업별 세입·세출예산 현황

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 천서초등학교

학교 부서 세부사업

세출 세입

전년최종예산 구성비 예산액 구성비 최종증감 증감률 전년최종예산 구성비 예산액 구성비 최종증감 증감률

천서초등

학교
행정실

자유학기(년)제활동

자율활동

전문교과활동

정보교과활동

정보화비지원

직업교육운영

진로활동

창의교육운영

체육교과활동

특수교육교과활동

학교운영위원회운영

학교운영지원수당

학교폭력예방

학교환경위생관리

학부모협력

학비지원
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부서 사업별 세입·세출예산 현황

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 천서초등학교

학교 부서 세부사업

세출 세입

전년최종예산 구성비 예산액 구성비 최종증감 증감률 전년최종예산 구성비 예산액 구성비 최종증감 증감률

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

18,575,000 3.7 18,800,000 4 225,000 1.2 250,000 0.1 0 0 -250,000 -100

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

94,000 0 0 0 -94,000 -100 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2,090,000 0.4 1,700,000 0.4 -390,000 -18.7 990,000 0.2 0 0 -990,000 -100

1,802,000 0.4 0 0 -1,802,000 -100 1,689,000 0.3 0 0 -1,689,000 -100

400,000 0.1 1,040,000 0.2 640,000 160 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2,000,000 0.4 0 0 -2,000,000 -100 2,000,000 0.4 0 0 -2,000,000 -100

7,734,000 1.5 25,998,000 5.5 18,264,000 236.2 3,500,000 0.7 18,150,000 3.8 14,650,000 418.6

206,000 0 0 0 -206,000 -100 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
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부서 사업별 세입·세출예산 현황

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 천서초등학교

학교 부서 세부사업

세출 세입

전년최종예산 구성비 예산액 구성비 최종증감 증감률 전년최종예산 구성비 예산액 구성비 최종증감 증감률

천서초등

학교

행정실

학생생활상담지도

학생안전교육

학생장학금운영

행정지원인력운용

소계

합계
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부서 사업별 세입·세출예산 현황

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 천서초등학교

학교 부서 세부사업

세출 세입

전년최종예산 구성비 예산액 구성비 최종증감 증감률 전년최종예산 구성비 예산액 구성비 최종증감 증감률

0 0 150,000 0 150,000 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

23,524,000 4.7 0 0 -23,524,000 -100 23,236,000 4.6 0 0 -23,236,000 -100

505,856,000 473,348,000 -32,508,000 505,856,000 473,348,000 -32,508,000

505,856,000 473,348,000 -32,508,000 505,856,000 473,348,000 -32,508,000
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정산 재원별 세입예산 현황

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 천서초등학교

정산재원 전년최종예산 구성비 예산액 구성비 최종비교증감 증감률

교직원복지 2,000,000 0.8 1,500,000 0.5 -500,000 -25

학교급식운영 53,682,000 22 46,805,000 16.8 -6,877,000 -12.8

독서활동운영 1,169,000 0.5 0 0 -1,169,000 -100

[국고]학생및교직원보건안전관리 2,249,000 0.9 1,150,000 0.4 -1,099,000 -48.9

학교환경위생관리 3,500,000 1.4 18,150,000 6.5 14,650,000 418.6

교육복지우선 7,500,000 3.1 5,000,000 1.8 -2,500,000 -33.3

[국고]학생복지운영 0 0 0 0 0 0

교과활동지원 14,000,000 5.8 10,000,000 3.6 -4,000,000 -28.6

과학교과활동 970,000 0.4 0 0 -970,000 -100

외국어교과활동 21,430,000 8.8 27,377,000 9.8 5,947,000 27.8

특수교육교과활동 1,689,000 0.7 0 0 -1,689,000 -100

유치원교과활동 35,055,000 14.4 3,616,000 1.3 -31,439,000 -89.7

자율활동 250,000 0.1 0 0 -250,000 -100

방과후학교운영 13,600,000 5.6 8,580,000 3.1 -5,020,000 -36.9

돌봄교실운영 38,033,000 15.6 19,231,000 6.9 -18,802,000 -49.4

유치원방과후학교운영 0 0 14,755,000 5.3 14,755,000 0

연구학교운영 23,500,000 9.6 23,100,000 8.3 -400,000 -1.7

[국고]정보화실운영 3,200,000 1.3 1,770,000 0.6 -1,430,000 -44.7

[국고]교육환경개선 21,754,000 8.9 0 0 -21,754,000 -100

[국고]학교시설장비유지 100,000 0 17,717,000 6.3 17,617,000 17,617

병설유치원기본운영 0 0 0 0 0 0

시설확충및개선 0 0 80,500,000 28.8 80,500,000 0

합계 243,681,000 279,251,000 35,570,000
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사업별 성질별 세출예산현황

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경1회

기 관 명 : 천서초등학교

학교 세부사업 계 인건비 학교운영비 자산취득비 예비비및기타

천서초등학교

교직원연수 전년본예산 1,661,000 0 1,661,000 0 0

예산액 1,650,000 0 1,650,000 0 0

비교증감 -11,000 0 -11,000 0 0

교직원복지 전년본예산 3,494,000 0 3,494,000 0 0

예산액 3,475,000 0 3,475,000 0 0

비교증감 -19,000 0 -19,000 0 0

학교급식운영 전년본예산 56,318,000 5,607,000 49,729,000 982,000 0

예산액 51,765,000 720,000 49,345,000 1,700,000 0

비교증감 -4,553,000 -4,887,000 -384,000 718,000 0

[국고]학생및교직원보건

안전관리
전년본예산 5,633,000 0 3,883,000 1,750,000 0

예산액 3,346,000 0 3,346,000 0 0

비교증감 -2,287,000 0 -537,000 -1,750,000 0

학교환경위생관리 전년본예산 7,734,000 0 7,734,000 0 0

예산액 25,998,000 18,150,000 7,848,000 0 0

비교증감 18,264,000 18,150,000 114,000 0 0

급식비지원 전년본예산 31,227,000 0 31,227,000 0 0

예산액 0 0 0 0 0

비교증감 -31,227,000 0 -31,227,000 0 0

방과후학교활동비지원 전년본예산 27,120,000 0 27,120,000 0 0

예산액 0 0 0 0 0

비교증감 -27,120,000 0 -27,120,000 0 0
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사업별 성질별 세출예산현황

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경1회

기 관 명 : 천서초등학교

학교 세부사업 계 인건비 학교운영비 자산취득비 예비비및기타

현장체험학습비지원 전년본예산 3,300,000 0 3,300,000 0 0

예산액 0 0 0 0 0

비교증감 -3,300,000 0 -3,300,000 0 0

누리과정비지원 전년본예산 8,026,000 0 8,026,000 0 0

예산액 0 0 0 0 0

비교증감 -8,026,000 0 -8,026,000 0 0

교육복지우선 전년본예산 7,500,000 0 7,500,000 0 0

예산액 5,000,000 0 5,000,000 0 0

비교증감 -2,500,000 0 -2,500,000 0 0

[국고]학생복지운영 전년본예산 0 0 0 0 0

예산액 4,500,000 0 4,500,000 0 0

비교증감 4,500,000 0 4,500,000 0 0

학생복지운영 전년본예산 4,983,000 0 4,983,000 0 0

예산액 0 0 0 0 0

비교증감 -4,983,000 0 -4,983,000 0 0

교과활동지원 전년본예산 18,321,000 0 18,321,000 0 0

예산액 18,168,000 0 18,168,000 0 0

비교증감 -153,000 0 -153,000 0 0

수학교과활동 전년본예산 4,561,000 0 4,561,000 0 0

예산액 0 0 0 0 0

비교증감 -4,561,000 0 -4,561,000 0 0
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사업별 성질별 세출예산현황

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경1회

기 관 명 : 천서초등학교

학교 세부사업 계 인건비 학교운영비 자산취득비 예비비및기타

과학교과활동 전년본예산 2,570,000 0 1,600,000 970,000 0

예산액 1,850,000 0 1,850,000 0 0

비교증감 -720,000 0 250,000 -970,000 0

체육교과활동 전년본예산 2,090,000 0 2,090,000 0 0

예산액 1,700,000 0 1,700,000 0 0

비교증감 -390,000 0 -390,000 0 0

예술교과활동 전년본예산 4,250,000 0 4,250,000 0 0

예산액 300,000 0 300,000 0 0

비교증감 -3,950,000 0 -3,950,000 0 0

외국어교과활동 전년본예산 31,717,000 0 31,717,000 0 0

예산액 27,781,000 0 27,781,000 0 0

비교증감 -3,936,000 0 -3,936,000 0 0

특수교육교과활동 전년본예산 1,802,000 0 1,802,000 0 0

예산액 0 0 0 0 0

비교증감 -1,802,000 0 -1,802,000 0 0

유치원교과활동 전년본예산 54,341,000 25,429,000 28,912,000 0 0

예산액 22,622,000 0 22,122,000 500,000 0

비교증감 -31,719,000 -25,429,000 -6,790,000 500,000 0

자율활동 전년본예산 18,575,000 0 18,575,000 0 0

예산액 18,800,000 0 18,800,000 0 0

비교증감 225,000 0 225,000 0 0
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사업별 성질별 세출예산현황

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경1회

기 관 명 : 천서초등학교

학교 세부사업 계 인건비 학교운영비 자산취득비 예비비및기타

현장체험학습활동 전년본예산 3,300,000 0 3,300,000 0 0

예산액 0 0 0 0 0

비교증감 -3,300,000 0 -3,300,000 0 0

진로활동 전년본예산 94,000 0 94,000 0 0

예산액 0 0 0 0 0

비교증감 -94,000 0 -94,000 0 0

방과후학교운영 전년본예산 14,924,000 0 14,924,000 0 0

예산액 8,580,000 0 8,580,000 0 0

비교증감 -6,344,000 0 -6,344,000 0 0

돌봄교실운영 전년본예산 38,265,000 16,313,000 18,520,000 3,432,000 0

예산액 19,231,000 4,631,000 14,600,000 0 0

비교증감 -19,034,000 -11,682,000 -3,920,000 -3,432,000 0

유치원방과후학교운영 전년본예산 0 0 0 0 0

예산액 14,755,000 14,755,000 0 0 0

비교증감 14,755,000 14,755,000 0 0 0

독서활동운영 전년본예산 8,681,000 0 3,051,000 5,630,000 0

예산액 6,600,000 0 2,100,000 4,500,000 0

비교증감 -2,081,000 0 -951,000 -1,130,000 0

교무학사운영 전년본예산 5,013,000 0 5,013,000 0 0

예산액 5,250,000 0 5,250,000 0 0

비교증감 237,000 0 237,000 0 0
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사업별 성질별 세출예산현황

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경1회

기 관 명 : 천서초등학교

학교 세부사업 계 인건비 학교운영비 자산취득비 예비비및기타

연구학교운영 전년본예산 23,500,000 0 23,500,000 0 0

예산액 23,100,000 0 21,440,000 1,660,000 0

비교증감 -400,000 0 -2,060,000 1,660,000 0

방송실운영 전년본예산 400,000 0 400,000 0 0

예산액 600,000 0 0 600,000 0

비교증감 200,000 0 -400,000 600,000 0

[국고]정보화실운영 전년본예산 0 0 0 0 0

예산액 14,900,000 0 4,430,000 10,470,000 0

비교증감 14,900,000 0 4,430,000 10,470,000 0

정보화실운영 전년본예산 10,866,000 0 7,916,000 2,950,000 0

예산액 0 0 0 0 0

비교증감 -10,866,000 0 -7,916,000 -2,950,000 0

[국고]교육환경개선 전년본예산 0 0 0 0 0

예산액 7,929,000 0 6,944,000 985,000 0

비교증감 7,929,000 0 6,944,000 985,000 0

교육환경개선 전년본예산 37,354,000 0 19,460,000 17,894,000 0

예산액 0 0 0 0 0

비교증감 -37,354,000 0 -19,460,000 -17,894,000 0

학생생활상담지도 전년본예산 0 0 0 0 0

예산액 150,000 0 150,000 0 0

비교증감 150,000 0 150,000 0 0
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사업별 성질별 세출예산현황

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경1회

기 관 명 : 천서초등학교

학교 세부사업 계 인건비 학교운영비 자산취득비 예비비및기타

학교폭력예방 전년본예산 2,000,000 0 2,000,000 0 0

예산액 0 0 0 0 0

비교증감 -2,000,000 0 -2,000,000 0 0

[국고]학교시설장비유지 전년본예산 0 0 0 0 0

예산액 57,778,000 13,888,000 43,890,000 0 0

비교증감 57,778,000 13,888,000 43,890,000 0 0

학교시설장비유지 전년본예산 80,564,000 17,113,000 63,201,000 250,000 0

예산액 0 0 0 0 0

비교증감 -80,564,000 -17,113,000 -63,201,000 -250,000 0

학교운영위원회운영 전년본예산 400,000 0 400,000 0 0

예산액 1,040,000 0 1,040,000 0 0

비교증감 640,000 0 640,000 0 0

학부모협력 전년본예산 206,000 0 206,000 0 0

예산액 0 0 0 0 0

비교증감 -206,000 0 -206,000 0 0

부서기본운영 전년본예산 23,059,000 0 23,059,000 0 0

예산액 28,160,000 0 28,160,000 0 0

비교증감 5,101,000 0 5,101,000 0 0

행정지원인력운용 전년본예산 23,524,000 23,446,000 78,000 0 0

예산액 0 0 0 0 0

비교증감 -23,524,000 -23,446,000 -78,000 0 0
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사업별 성질별 세출예산현황

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경1회

기 관 명 : 천서초등학교

학교 세부사업 계 인건비 학교운영비 자산취득비 예비비및기타

병설유치원기본운영 전년본예산 8,156,000 0 3,525,000 4,631,000 0

예산액 17,820,000 0 17,820,000 0 0

비교증감 9,664,000 0 14,295,000 -4,631,000 0

시설확충및개선 전년본예산 0 0 0 0 0

예산액 80,500,000 0 10,500,000 70,000,000 0

비교증감 80,500,000 0 10,500,000 70,000,000 0

총합계

전년본예산 575,529,000 87,908,000 449,132,000 38,489,000 0

예산액 473,348,000 52,144,000 330,789,000 90,415,000 0

비교증감 -102,181,000 -35,764,000 -118,343,000 51,926,000 0
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사업별 물건비 세출예산현황

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경1회

기 관 명 : 천서초등학교

학교 세부사업 계 운영비 여비 업무추진비 복리후생비 직무수행비 연구개발비 비 고

천서초
등학교

교직원연수 전년본예산 1,661,000 0 0 0 0 0 0

예산액 1,650,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 -11,000 0 0 0 0 0 0

교직원복지 전년본예산 3,494,000 0 0 0 0 0 0

예산액 3,475,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 -19,000 0 0 0 0 0 0

학교급식운영 전년본예산 56,318,000 0 0 0 0 0 0

예산액 51,765,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 -4,553,000 0 0 0 0 0 0

[국고]학생및교직원
보건안전관리

전년본예산 5,633,000 0 0 0 0 0 0

예산액 3,346,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 -2,287,000 0 0 0 0 0 0

학교환경위생관리 전년본예산 7,734,000 0 0 0 0 0 0

예산액 25,998,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 18,264,000 0 0 0 0 0 0

급식비지원 전년본예산 31,227,000 0 0 0 0 0 0

예산액 0 0 0 0 0 0 0

비교증감 -31,227,000 0 0 0 0 0 0

방과후학교활동비지
원

전년본예산 27,120,000 0 0 0 0 0 0

예산액 0 0 0 0 0 0 0

비교증감 -27,120,000 0 0 0 0 0 0
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사업별 물건비 세출예산현황

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경1회

기 관 명 : 천서초등학교

학교 세부사업 계 운영비 여비 업무추진비 복리후생비 직무수행비 연구개발비 비 고

현장체험학습비지원 전년본예산 3,300,000 0 0 0 0 0 0

예산액 0 0 0 0 0 0 0

비교증감 -3,300,000 0 0 0 0 0 0

누리과정비지원 전년본예산 8,026,000 0 0 0 0 0 0

예산액 0 0 0 0 0 0 0

비교증감 -8,026,000 0 0 0 0 0 0

교육복지우선 전년본예산 7,500,000 0 0 0 0 0 0

예산액 5,000,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 -2,500,000 0 0 0 0 0 0

[국고]학생복지운영 전년본예산 0 0 0 0 0 0 0

예산액 4,500,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 4,500,000 0 0 0 0 0 0

학생복지운영 전년본예산 4,983,000 0 0 0 0 0 0

예산액 0 0 0 0 0 0 0

비교증감 -4,983,000 0 0 0 0 0 0

교과활동지원 전년본예산 18,321,000 0 0 0 0 0 0

예산액 18,168,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 -153,000 0 0 0 0 0 0

수학교과활동 전년본예산 4,561,000 0 0 0 0 0 0

예산액 0 0 0 0 0 0 0

비교증감 -4,561,000 0 0 0 0 0 0
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사업별 물건비 세출예산현황

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경1회

기 관 명 : 천서초등학교

학교 세부사업 계 운영비 여비 업무추진비 복리후생비 직무수행비 연구개발비 비 고

과학교과활동 전년본예산 2,570,000 0 0 0 0 0 0

예산액 1,850,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 -720,000 0 0 0 0 0 0

체육교과활동 전년본예산 2,090,000 0 0 0 0 0 0

예산액 1,700,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 -390,000 0 0 0 0 0 0

예술교과활동 전년본예산 4,250,000 0 0 0 0 0 0

예산액 300,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 -3,950,000 0 0 0 0 0 0

외국어교과활동 전년본예산 31,717,000 0 0 0 0 0 0

예산액 27,781,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 -3,936,000 0 0 0 0 0 0

특수교육교과활동 전년본예산 1,802,000 0 0 0 0 0 0

예산액 0 0 0 0 0 0 0

비교증감 -1,802,000 0 0 0 0 0 0

유치원교과활동 전년본예산 54,341,000 0 0 0 0 0 0

예산액 22,622,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 -31,719,000 0 0 0 0 0 0

자율활동 전년본예산 18,575,000 0 0 0 0 0 0

예산액 18,800,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 225,000 0 0 0 0 0 0
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사업별 물건비 세출예산현황

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경1회

기 관 명 : 천서초등학교

학교 세부사업 계 운영비 여비 업무추진비 복리후생비 직무수행비 연구개발비 비 고

현장체험학습활동 전년본예산 3,300,000 0 0 0 0 0 0

예산액 0 0 0 0 0 0 0

비교증감 -3,300,000 0 0 0 0 0 0

동아리활동 전년본예산 0 0 0 0 0 0 0

예산액 0 0 0 0 0 0 0

비교증감 0 0 0 0 0 0 0

진로활동 전년본예산 94,000 0 0 0 0 0 0

예산액 0 0 0 0 0 0 0

비교증감 -94,000 0 0 0 0 0 0

방과후학교운영 전년본예산 14,924,000 0 0 0 0 0 0

예산액 8,580,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 -6,344,000 0 0 0 0 0 0

돌봄교실운영 전년본예산 38,265,000 0 0 0 0 0 0

예산액 19,231,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 -19,034,000 0 0 0 0 0 0

유치원방과후학교운
영

전년본예산 0 0 0 0 0 0 0

예산액 14,755,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 14,755,000 0 0 0 0 0 0

독서활동운영 전년본예산 8,681,000 0 0 0 0 0 0

예산액 6,600,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 -2,081,000 0 0 0 0 0 0
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사업별 물건비 세출예산현황

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경1회

기 관 명 : 천서초등학교

학교 세부사업 계 운영비 여비 업무추진비 복리후생비 직무수행비 연구개발비 비 고

교무학사운영 전년본예산 5,013,000 0 0 0 0 0 0

예산액 5,250,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 237,000 0 0 0 0 0 0

연구학교운영 전년본예산 23,500,000 0 0 0 0 0 0

예산액 23,100,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 -400,000 0 0 0 0 0 0

방송실운영 전년본예산 400,000 0 0 0 0 0 0

예산액 600,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 200,000 0 0 0 0 0 0

[국고]정보화실운영 전년본예산 0 0 0 0 0 0 0

예산액 14,900,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 14,900,000 0 0 0 0 0 0

정보화실운영 전년본예산 10,866,000 0 0 0 0 0 0

예산액 0 0 0 0 0 0 0

비교증감 -10,866,000 0 0 0 0 0 0

[국고]교육환경개선 전년본예산 0 0 0 0 0 0 0

예산액 7,929,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 7,929,000 0 0 0 0 0 0

교육환경개선 전년본예산 37,354,000 0 0 0 0 0 0

예산액 0 0 0 0 0 0 0

비교증감 -37,354,000 0 0 0 0 0 0
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사업별 물건비 세출예산현황

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경1회

기 관 명 : 천서초등학교

학교 세부사업 계 운영비 여비 업무추진비 복리후생비 직무수행비 연구개발비 비 고

학생생활상담지도 전년본예산 0 0 0 0 0 0 0

예산액 150,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 150,000 0 0 0 0 0 0

학교폭력예방 전년본예산 2,000,000 0 0 0 0 0 0

예산액 0 0 0 0 0 0 0

비교증감 -2,000,000 0 0 0 0 0 0

[국고]학교시설장비
유지

전년본예산 0 0 0 0 0 0 0

예산액 57,778,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 57,778,000 0 0 0 0 0 0

학교시설장비유지 전년본예산 80,564,000 0 0 0 0 0 0

예산액 0 0 0 0 0 0 0

비교증감 -80,564,000 0 0 0 0 0 0

학교운영위원회운영 전년본예산 400,000 0 0 0 0 0 0

예산액 1,040,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 640,000 0 0 0 0 0 0

학부모협력 전년본예산 206,000 0 0 0 0 0 0

예산액 0 0 0 0 0 0 0

비교증감 -206,000 0 0 0 0 0 0

부서기본운영 전년본예산 23,059,000 0 0 0 0 0 0

예산액 28,160,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 5,101,000 0 0 0 0 0 0
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사업별 물건비 세출예산현황

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경1회

기 관 명 : 천서초등학교

학교 세부사업 계 운영비 여비 업무추진비 복리후생비 직무수행비 연구개발비 비 고

행정지원인력운용 전년본예산 23,524,000 0 0 0 0 0 0

예산액 0 0 0 0 0 0 0

비교증감 -23,524,000 0 0 0 0 0 0

병설유치원기본운영 전년본예산 8,156,000 0 0 0 0 0 0

예산액 17,820,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 9,664,000 0 0 0 0 0 0

시설확충및개선 전년본예산 0 0 0 0 0 0 0

예산액 80,500,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 80,500,000 0 0 0 0 0 0

예비비 전년본예산 0 0 0 0 0 0 0

예산액 0 0 0 0 0 0 0

비교증감 0 0 0 0 0 0 0

총합계

전년본예산 575,529,000 0 0 0 0 0 0

예산액 473,348,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 -102,181,000 0 0 0 0 0 0
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